
Receita Total TotalDespesaValor

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

10000000000  Receitas Correntes 123.108.864,00 01  LEGISLATIVA 4.235.924,82

11000000000  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 02  JUDICIÁRIA 942.000,0010.748.007,54

12000000000  Contribuições 03  ESSENCIAL À JUSTIÇA7.696.541,04

13000000000  Receita Patrimonial 04  ADMINISTRAÇÃO 23.826.264,721.121.247,46

14000000000  Receita Agropecuária 05  DEFESA NACIONAL

15000000000  Receita Industrial 06  SEGURANÇA PÚBLICA 1.394.500,31

16000000000  Receita de Serviços 07  RELAÇÕES EXTERIORES

17000000000  Transferências Correntes 08  ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.153.200,00103.413.633,40

19000000000  Outras Receitas Correntes 09  PREVIDÊNCIA SOCIAL 22.734.000,00129.434,56

20000000000  Receitas de Capital 199.900,00 10  SAÚDE 21.786.560,08

21000000000  Operações de Crédito 11  TRABALHO

22000000000  Alienação de Bens 12  EDUCAÇÃO 26.794.036,451.000,00

23000000000  Amortização de Empréstimos 13  CULTURA 515.500,00

24000000000  Transferências de Capital 14  DIREITOS DA CIDADANIA198.900,00

29000000000  Outras Receitas de Capital 15  URBANISMO 14.581.213,62

70000000000  Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 17.849.094,00 16  HABITAÇÃO

95100000000  Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (10.247.858,00) 17  SANEAMENTO

99100000000  Dedução Outras - Receitas Correntes (110.000,00) 18  GESTÃO AMBIENTAL 1.296.500,00

19  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20  AGRICULTURA 2.601.300,00

21  ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22  INDÚSTRIA

23  COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.128.500,00

24  COMUNICAÇÕES

25  ENERGIA

26  TRANSPORTE

27  DESPORTO E LAZER 456.000,00

28  ENCARGOS ESPECIAIS 2.817.500,00

99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.537.000,00

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária130.800.000,00 130.800.000,00

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

17.849.094,00

112.950.906,00

17.849.094,00

112.950.906,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Receita Total DespesaValor Valor Total

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

Receitas Correntes 123.108.864,00 DESPESAS CORRENTES 123.031.100,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 10.748.007,54 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 79.763.661,20
Contribuições 7.696.541,04 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 546.500,00
Receita Patrimonial 1.121.247,46 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.720.938,80
Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Transferências Correntes 103.413.633,40
Outras Receitas Correntes 129.434,56

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (10.247.858,00)
Dedução FUNDEB - Transferências Correntes (10.247.858,00)

Dedução Outras - Receitas Correntes (110.000,00)
Dedução Outras - Receita Patrimonial (110.000,00)

DEFÍCIT 10.280.094,00

Total: 123.031.100,00 123.031.100,00Total:

Receitas de Capital 199.900,00 DESPESAS DE CAPITAL 6.231.900,00
Operações de Crédito INVESTIMENTOS 5.020.900,00
Alienação de Bens 1.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.211.000,00
Transferências de Capital 198.900,00
Outras Receitas de Capital

Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 17.849.094,00
Corrente Intraorçamentária - Contribuições 17.849.094,00

SUPERÁVIT 11.817.094,00

Total: 18.048.994,00 18.048.994,00Total:

Receitas Correntes 123.108.864,00 DESPESAS CORRENTES 123.031.100,00
Receitas de Capital 199.900,00 DESPESAS DE CAPITAL 6.231.900,00
Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 17.849.094,00
Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (10.247.858,00)
Dedução Outras - Receitas Correntes (110.000,00)

SUPERÁVIT 1.537.000,00

Total: 130.800.000,00 130.800.000,00Total:

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

17.849.094,00

112.950.906,00

17.849.094,00

112.950.906,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Receita Total DespesaValor Valor Total

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

01 - CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 4.165.924,82

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.586.147,37

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.300.147,37

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.965.147,37

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 325.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 286.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 286.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 286.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 579.777,45

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 579.777,45

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 135.777,45

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 20.000,00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

33904600000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 174.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 70.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

Total Órgão: 4.235.924,82

02 - GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 910.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 525.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 525.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 506.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 18.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 385.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 385.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 45.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 180.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 160.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 60.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

Total Órgão: 970.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

03 - GABINETE DO VICE PREFEITOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 209.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 109.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 109.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 108.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 45.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 30.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

Total Órgão: 239.500,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 270.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 181.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 181.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 89.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 89.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 9.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 20.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Total Órgão: 290.500,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 4.220.764,72

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.546.077,74

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.256.077,74

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.118.077,74

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 60.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 60.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 290.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 290.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 290.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.674.686,98

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.674.686,98

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 60.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 494.686,98

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 950.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

33909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 35.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 131.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 131.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 131.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 131.000,00

Total Órgão: 4.351.764,72

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 18.412.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.190.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.910.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.200.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 630.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 30.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 11.280.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 11.280.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 140.000,00

31911320000 ALÍQUOTA SUPLEMENTAR DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA -  PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO11.140.000,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 526.000,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 6.000,00

32910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 520.000,00

32912100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 520.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.696.500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.696.500,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 11.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 525.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.080.500,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.980.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.241.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 30.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.211.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 90.000,00

46910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 1.121.000,00

46917100000 AMORTIZACAO DA DIVIDA REALIZADOS ENTRE ORGÃOS, FUNDO E ENT. 1.121.000,00

Total Órgão: 19.653.500,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.521.300,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 211.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 211.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 196.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.310.300,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.310.300,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 15.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 775.300,00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 80.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00

Total Órgão: 2.601.300,00

08 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 907.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 866.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 806.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 765.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 40.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 60.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 60.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 60.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 6.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 35.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00

Total Órgão: 942.000,00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 25.273.636,45

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.102.765,26

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 16.816.672,26

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.552.672,26

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 247.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 2.286.093,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.286.093,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 2.286.093,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 500,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.170.371,19

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.170.371,19

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.485.841,17

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.493.530,02

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 35.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

33909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 130.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.520.400,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.520.400,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.520.400,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.035.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 35.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 450.400,00

Total Órgão: 26.794.036,45

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 361.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 223.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 214.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 214.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 9.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 9.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 9.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 138.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 138.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 25.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 95.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 95.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 95.000,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00

Total Órgão: 456.000,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.566.254,58

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.320.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.100.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.100.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 220.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 220.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 220.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.246.254,58

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.246.254,58

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 874.254,58

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 370.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.760.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.760.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.760.000,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.610.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓRGÃO

Total Órgão: 5.326.254,58

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.354.500,31

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 375.810,75

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 375.809,75

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 352.309,75

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 1,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 1,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 978.689,56

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 978.689,56

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 16.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 220.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 650.689,56

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

33909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 90.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 40.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00

Total Órgão: 1.394.500,31

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 300.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 103.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 91.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 12.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 12.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 12.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 196.500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 196.500,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 1.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 95.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 50.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

Total Órgão: 350.000,00

15 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 469.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 241.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 240.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 9.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 9.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 9.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 219.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 219.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 12.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 195.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 40.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00

Total Órgão: 509.000,00

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.231.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 81.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 9.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 9.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 9.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.141.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.141.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 11.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 130.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 980.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 65.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 65.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 65.000,00

Total Órgão: 1.296.500,00

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 492.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 221.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 201.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 20.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 20.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 20.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 271.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 271.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 75.000,00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 26.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120.000,00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 42.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 23.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 23.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 23.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000,00

Total Órgão: 515.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 259.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 236.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 221.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 220.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 15.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 15.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 15.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 23.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 20.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

99999999000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA /RESERVA DO RPPS 1.308.000,00

Total Órgão: 279.500,00

19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 8.914.959,04

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.241.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.101.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.100.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 140.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 140.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 140.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.673.459,04

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.673.459,04

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.561.459,04

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 340.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 340.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 340.000,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00

Total Órgão: 9.254.959,04

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.733.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 86.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 86.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 84.500,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.647.000,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 20.000,00

33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.627.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 55.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.570.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 20.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Total Órgão: 1.753.000,00

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 345.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 188.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 176.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 175.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 12.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 12.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 12.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 157.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 157.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 30.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 37.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 90.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 30.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

Total Órgão: 375.500,00

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 21.646.060,08

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.711.860,08

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.151.860,08

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.939.142,22

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 146.717,86

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 1.560.000,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.560.000,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 1.560.000,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 20.000,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 20.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.914.200,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.914.200,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 133.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 924.000,00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.074.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 107.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.736.200,00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 30.000,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 875.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

33909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 30.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 140.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 140.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 140.500,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 49.500,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 91.000,00

Total Órgão: 21.786.560,08

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOSÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOSÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.940.200,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 328.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 328.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 286.500,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.612.200,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 155.000,00

33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 155.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.457.200,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 34.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 370.700,00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 754.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 305.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 593.500,00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 400.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 131.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 131.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 131.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 131.000,00

Total Órgão: 3.071.200,00

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 72.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 72.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 72.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 23.000,00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 22.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total Órgão: 82.000,00

25 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

25 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 22.454.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.069.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 22.069.000,00

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 18.144.953,42

31900300000 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 3.445.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 418.046,58

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 385.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 385.000,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 280.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 280.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 280.000,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 220.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

99999999000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA /RESERVA DO RPPS 229.000,00

Total Órgão: 22.734.000,00

RESUMO GERALÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 123.031.100,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 79.763.661,20

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 63.555.567,20

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 18.144.953,42

31900300000 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 3.445.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 52.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.090.395,92

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.461.717,86

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 40.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 107.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 194.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 16.208.094,00

31911300000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 16.208.094,00

31911308000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 5.068.094,00

31911320000 ALÍQUOTA SUPLEMENTAR DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA -  PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO11.140.000,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 546.500,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 26.500,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 26.500,00

32910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 520.000,00

32912100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 520.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.720.938,80

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 175.000,00

33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 175.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 42.545.938,80

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00

33901400000 DIÁRIAS - CIVIL 451.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 8.485.560,18

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 20.000,00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.928.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 581.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.114.378,62

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

33904600000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 174.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.116.500,00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 472.000,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 3.855.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 38.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 11.000,00

33909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 285.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓRGÃO

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.231.900,00

44000000000 INVESTIMENTOS 5.020.900,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.020.900,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 350.000,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.954.500,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 165.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.551.400,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.211.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 90.000,00

46910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 1.121.000,00

46917100000 AMORTIZACAO DA DIVIDA REALIZADOS ENTRE ORGÃOS, FUNDO E ENT. 1.121.000,00

99999999000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA /RESERVA DO RPPS 1.537.000,00

Total Órgão: 129.263.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

17.849.094,00

112.950.906,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

10000000000 123.108.864,00Receitas Correntes

11000000000 10.748.007,54Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

11100000000 10.609.565,98Impostos

11120000000 Impostos sobre o Patrimônio 3.244.893,44

11125000000 2.881.963,44Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

11125001000 2.283.119,85Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

11125002000 2.500,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

11125003000 593.843,59Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

11125004000 2.500,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de
Mora da

11125300000 362.930,00"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis"

11125301000 358.430,00"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
- Prin

11125302000 1.500,00"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
- Mult

11125303000 1.500,00"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
- Dívi

11125304000 1.500,00"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
- Dívi

11130000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.809.500,00

11130300000 3.809.500,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

11130310000 3.807.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

11130311000 3.800.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

11130312000 3.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora

11130313000 2.500,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa

11130314000 1.500,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da
Dívida

11130340000 2.500,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

11130341000 2.500,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

11140000000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 3.553.672,54

11145100000 3.553.672,54Impostos sobre Serviços

11145110000 3.553.672,54Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

11145111000 3.400.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

11145112000 33.610,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora

11145113000 60.601,94Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa

11145114000 59.460,60Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora
da Dívid

11190000000 Outros Impostos 1.500,00

11199900000 1.500,00Outros Impostos

11199902000 1.500,00Outros Impostos - Multas e Juros de Mora

11200000000 134.941,56Taxas

11210000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 67.181,72

11210100000 56.681,72Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

11210101000 53.681,72Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

11210101001 50.681,72Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Funcionamento de Estabelecimentos
Comerciais, Ind., e Prestadores de Serviços

11210101002 1.500,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Publicidade Comercial

11210101003 1.500,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Licença para Execução de Obras

11210102000 1.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora

11210103000 1.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

11210104000 1.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

11210400000 10.500,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

11210401000 8.500,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

11210401001 1.500,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Certidão Ambiental

11210401002 1.500,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Licença Ambiental

11210401003 1.500,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Licença de Localização

11210401004 1.500,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Licença Ampliação

11210401005 1.500,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Poda de Árvore

11210401999 1.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

11210402000 1.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora

11210403000 1.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa

11220000000 Taxas pela Prestação de Serviços 67.759,84

11220100000 67.759,84Taxas pela Prestação de Serviços em Geral

11220101000 64.759,84Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

11220101001 60.259,84Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Serviços Cadastrais

11220101002 1.500,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Cemitério

11220101003 1.500,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Limpeza Pública

11220101004 1.500,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Obras

11220102000 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora

11220103000 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

11220104000 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

11300000000 3.500,00Contribuição de Melhoria

11310000000 Contribuição de Melhoria 3.500,00

11319900000 3.500,00Outras Contribuições de Melhoria

11319901000 1.500,00Outras Contribuições de Melhoria - Principal

11319902000 1.000,00Outras Contribuições de Melhoria - Multas e Juros de Mora

11319904000 1.000,00Outras Contribuições de Melhoria - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

12000000000 7.696.541,04Contribuições

12100000000 4.971.906,00Contribuições Sociais

12150000000 Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 4.971.906,00

12150100000 3.834.906,00Contribuição do Servidor Civil

12150110000 3.831.906,00Contribuição do Servidor Civil Ativo

12150111000 3.824.406,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal

12150111001 5.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Ipamc

12150111002 55.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Cedidos

12150111003 2.437.006,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Prefeitura

12150111004 1.220.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Fundo M. Saúde

12150111005 5.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Fundo M. Assist. Social

12150111006 102.400,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Câmara

12150112000 7.500,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora

12150112001 1.500,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora - Cedidos

12150112002 1.500,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora - Prefeitura

12150112003 1.500,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora - F.M.Saúde

12150112004 1.500,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora - F.M.Assistência Social

12150112005 1.500,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora - Câmara

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

12150120000 1.500,00Contribuição do Servidor Civil Inativo

12150121000 1.500,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal

12150121001 1.500,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Ipamc

12150130000 1.500,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas

12150131000 1.500,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal

12150131001 1.500,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionista - Ipamc

12150300000 1.107.000,00Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos

12150301000 1.106.000,00Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal

12150301001 1.106.000,00Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - RPPS

12150302000 1.000,00Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Multas e Juros de Mora

12150302001 1.000,00Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Multas e Juros de Mora - RPPS

12155100000 30.000,00Contribuição Patronal - Parcelamentos

12155110000 30.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos

12155112000 30.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Multas e Juros de Mora

12155112001 30.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Multas e Juros de Mora -
RPPS

12400000000 2.724.635,04Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

12410000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 2.724.635,04

12415000000 2.724.635,04Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

12415001000 2.724.635,04Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

13000000000 1.121.247,46Receita Patrimonial

13100000000 147.000,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

13110000000 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 147.000,00

13110100000 87.000,00Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

13110110000 87.000,00Aluguéis e Arrendamentos

13110111000 84.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal

13110112000 1.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros de Mora

13110113000 1.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa

13110114000 1.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

13110200000 60.000,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos

13110201000 60.000,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos -
Principal

13200000000 887.784,86Valores Mobiliários

13210000000 Juros e Correções Monetárias 886.784,86

13210100000 655.784,86Remuneração de Depósitos Bancários

13210101000 655.784,86Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

13210101001 276.462,60Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties Federal

13210101002 65.765,26Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb

13210101003 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios União

13210101004 3.200,00Remuneração de Depósitos Bancários - Cide

13210101006 2.600,00Remuneração de Depósitos Bancários - Não Vinculados

13210101007 54.833,00Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação

13210101008 69.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties Estadual

13210101009 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - EBCT

13210101010 2.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Outras Transf. de Rec. do FNDE

13210101011 86.824,00Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP

13210101012 7.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

13210101013 2.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE

13210101014 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE

13210101015 100,00Remuneração de Depósitos Bancários - ALDIR BLANC

13210101016 3.200,00Remuneração de Depósitos Bancários - Multas de Trânsito

13210101017 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Ônus de Sucumbência

13210101018 100,00Remuneração de Depósitos Bancários - Alienação de Ativos

13210101019 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Bloco de Estruturação

13210101020 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Bloco de Manutenção

13210101021 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Pahi

13210101022 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Custeio Estado

13210101023 60.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Transferências de Impostos Saúde

13210101025 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - IGDBF - FNAS

13210101026 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - PSB - FNAS

13210101027 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - IGD/SUAS - FNAS

13210101028 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - PSB - FEAS

13210101029 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - PSE - FEAS

13210101030 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - PSE - FNAS

13210101031 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Bloco de Manutenção - COVID

13210101033 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Pré Sal

13210101034 100,00Remuneração de Depósitos Bancários - BPC Escola

13210101035 100,00Remuneração de Depósitos Bancários - Emenda APAE

13210400000 231.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

13210401000 231.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal

13210401001 1.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Ipamc

13210401002 150.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Fixa

13210401003 55.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda
Variável

13210401004 25.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Taxa de
Administração

13220000000 Dividendos 1.000,00

13220100000 1.000,00Dividendos

13220101000 1.000,00Dividendos - Principal

13220101001 1.000,00Dividendos - Ipamc

13300000000 12.000,00Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença

13310000000 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte 12.000,00

13310100000 12.000,00Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário

13310101000 12.000,00Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário - Principal

13400000000 74.462,60Exploração de Recursos Naturais

13450000000 Exploração de Recursos Hídricos 74.462,60

13450100000 74.462,60Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos

13450101000 74.462,60Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos - Principal

17000000000 103.413.633,40Transferências Correntes

17100000000 58.828.033,40Transferências da União e de suas Entidades

17110000000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 26.261.436,00

17115100000 26.260.186,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

17115110000 24.324.040,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

17115111000 24.324.040,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

17115120000 1.936.146,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - Cotas Extraordinárias

17115121000 1.936.146,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal

17115121001 1.936.146,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - Cotas Extraordinárias

17115200000 1.250,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

17115201000 1.250,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

17120000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 24.641.537,40

17125200000 19.991.537,40Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

17125210000 19.455.537,40Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89

17125211000 19.455.537,40Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal

17125240000 536.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP

17125241000 536.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal

17129900000 4.650.000,00Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais  

17129901000 4.650.000,00Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos
Naturais   -

17130000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.151.200,00

17135000000 5.131.200,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de
Manut

17135010000 1.625.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Atenção P

17135011000 1.625.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Atenção P

17135011001 1.625.000,00Transf. Recursos do Bloco de Manutenção - Atenção Primária

17135020000 2.838.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Atenção E

17135021000 2.838.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Atenção E

17135021001 2.838.000,00Transf. Recursos do Bloco de Manutenção - Atenção Especializada

17135030000 413.200,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Vigilânci

17135031000 413.200,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Vigilânci

17135031001 413.200,00Transf. Recursos do Bloco de Manutenção - Vigilância Sanitária

17135040000 160.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Assistênc

17135041000 160.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Assistênc

17135041001 160.000,00Transf. Recursos do Bloco de Manutenção - Assistência Farmacêutica

17135050000 30.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Gestão do

17135051000 30.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Gestão do

17135051001 30.000,00Transf. Recursos do Bloco de Manutenção - Gestão do Sus

17135090000 65.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Outros Pr

17135091000 65.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Outros Pr

17135091001 65.000,00Transf. Recursos do Bloco de Manutenção - Outros Programas

17135100000 20.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de
Estru

17135110000 10.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Atenção

17135111000 10.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Atenção

17135111001 10.000,00Transf. Recursos do Bloco de Estruturação - Atenção Primária

17135120000 10.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

Atenção

17135121000 10.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Atenção

17135121001 10.000,00Transf. Recursos do Bloco de Estruturação - Atenção Especializada

17140000000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE? 1.918.860,00

17145000000 1.608.000,00Transferências do Salário-Educação

17145001000 1.608.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal

17145100000 3.360,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

17145101000 3.360,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE -
Principal

17145200000 269.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

17145201000 269.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal

17145300000 8.500,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE

17145301000 8.500,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE -
Principal

17149900000 30.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE

17149901000 30.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE -
Principal

17150000000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Ed

316.000,00

17155000000 316.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT

17155001000 316.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal

17160000000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 524.000,00

17165000000 524.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

17165001000 524.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal

17165001001 136.000,00Transf. Rec. do Fundo N. de Assist. Social - FNAS - Bloco PSB

17165001002 168.000,00Transf. Rec. do Fundo N. de Assist. Social - FNAS - Bloco PBF

17165001003 180.000,00Transf. Rec. do Fundo N. de Assist. Social - FNAS - Bloco PSE

17165001004 40.000,00Transf. Rec. do Fundo N. de Assist. Social - FNAS - Bloco GSUAS

17190000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 15.000,00

17199900000 15.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

17199901000 15.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

17200000000 30.630.600,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

17210000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 26.946.600,00

17215000000 23.780.000,00Cota-Parte do ICMS

17215001000 23.780.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal

17215100000 2.526.000,00Cota-Parte do IPVA

17215101000 2.526.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal

17215200000 608.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios

17215201000 608.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

17215300000 32.600,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

17215301000 32.600,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

17220000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 3.360.000,00

17225200000 3.360.000,00Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo

17225201000 3.360.000,00Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo  - Principal

17230000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 60.000,00

17235000000 60.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17235001000 60.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal

Transferências de Recursos do Estado - SUS - Pahi

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

17235001001 15.000,00

17235001002 15.000,00Transferências de Recursos do Estado - SUS - Cofinanciamento

17235001003 15.000,00Transferências de Recursos do Estado - SUS - Farmácia Básica

17235001004 15.000,00Transferências de Recursos do Estado - SUS - Prefaps

17290000000 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 264.000,00

17295100000 264.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

17295101000 264.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

17295101001 86.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - PSE - FEAS

17295101002 178.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - PSB - FEAS

17400000000 1.000,00Transferências de Instituições Privadas

17410000000 Transferências de Instituições Privadas 1.000,00

17419900000 1.000,00Outras Transferências de Instituições Privadas

17419901000 1.000,00Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal

17500000000 13.952.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas

17510000000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valoriza

13.952.000,00

17515000000 13.952.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valoriza

17515001000 13.952.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valoriza

17900000000 2.000,00Demais Transferências Correntes

17910000000 Transferências de Pessoas Físicas 2.000,00

17919900000 2.000,00Outras Transferências de Pessoas Físicas

17919901000 2.000,00Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal

17919901001 1.000,00Outras Transferências de Pessoas Físicas - FMDCA

17919901002 1.000,00Outras Transferências de Pessoas Físicas - Fundo de Direitos do Idoso

19000000000 129.434,56Outras Receitas Correntes

19100000000 70.989,56Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

19110000000 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 70.989,56

19110100000 67.489,56Multas Previstas em Legislação Específica

19110101000 64.489,56Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

19110102000 1.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora

19110103000 1.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa

19110104000 1.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

19110600000 1.500,00Multas por Danos Ambientais

19110610000 1.500,00Multas Administrativas por Danos Ambientais

19110611000 1.500,00Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal

19110700000 2.000,00Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

19110701000 1.500,00Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal

19110703000 500,00Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa

19200000000 6.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

19210000000 Indenizações 2.000,00

19219900000 2.000,00Outras Indenizações

19219901000 2.000,00Outras Indenizações - Principal

19220000000 Restituições 4.000,00

19229900000 4.000,00Outras Restituições

19229901000 1.000,00Outras Restituições - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

19229902000 1.000,00Outras Restituições - Multas e Juros de Mora

19229903000 1.000,00Outras Restituições - Dívida Ativa

19229904000 1.000,00Outras Restituições - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

19900000000 52.445,00Demais Receitas Correntes

19990000000 Outras Receitas Correntes 52.445,00

19990300000 20.000,00Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência

19990301000 20.000,00Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal

19991200000 30.000,00Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência

19991220000 30.000,00Ônus de Sucumbência

19991221000 30.000,00Ônus de Sucumbência - Principal

19999900000 2.445,00Outras Receitas

19999910000 2.445,00Outras Receitas Administradas pela RFB

19999911000 2.445,00Outras Receitas Administradas pela RFB - Principal

20000000000 199.900,00Receitas de Capital

22000000000 1.000,00Alienação de Bens

22100000000 1.000,00Alienação de Bens Móveis

22130000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 1.000,00

22130100000 1.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

22130101000 1.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

24000000000 198.900,00Transferências de Capital

24100000000 198.900,00Transferências da União e de suas Entidades

24140000000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 50.000,00

24145000000 50.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS

24145001000 50.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal

24145001001 50.000,00Transferências de Convênios da União - SUS

24190000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 148.900,00

24199900000 148.900,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades

24199901000 148.900,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal

Total Receita 123.308.764,00

12150212000 19.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora

70000000000 17.849.094,00Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes

72000000000 17.849.094,00Corrente Intraorçamentária - Contribuições

72100000000 17.849.094,00Corrente Intraorçamentária - Contribuições Sociais

72150000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteç 17.849.094,00

72150200000 17.834.094,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil

72150210000 17.834.094,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

72150211000 17.815.094,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal

72150211001 1.500,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor
Civil Ativo - IPAMC

72150211002 75.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor
Civil Ativo - Cedidos

72150211003 4.617.094,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor
Civil Ativo - Prefeitura

72150211004 1.800.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor
Civil Ativo - Saúde

72150211005 1.500,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor
Civil Ativo - Social

72150211006 180.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

Civil Ativo - Câmara

72150211099 11.140.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Previdenciária
Decorrente de Alíquota Suplementar

72150212000 15.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor
Civil Ativo - Multas e Juros de Mora

72150212001 1.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor
Civil Ativo - Multas e Juros de Mora -

72150212002 1.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor
Civil Ativo - Multas e Juros de Mora -

72150212003 1.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor
Civil Ativo - Multas e Juros de Mora -

72150212004 1.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor
Civil Ativo - Multas e Juros de Mora -

72155100000 15.000,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Parcelamentos

72155110000 15.000,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos

72155111000 15.000,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos -
Principa

72155111001 15.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor
Civil Ativo - Parcelamentos - RPPS

Total Intraorçamentário 17.849.094,00

9510000000000 (10.247.858,00)Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

9517000000000 (10.247.858,00)Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

9517100000000 (4.865.058,00)Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

9517110000000 Dedução FUNDEB - Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União (4.865.058,00)

9517115100000 (4.864.808,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

9517115110000 (4.864.808,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

9517115111000 (4.864.808,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
- Cota Mensal - Principal

9517115200000 (250,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

9517115201000 (250,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural - Principal

9517200000000 (5.382.800,00)Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

9517210000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (5.382.800,00)

9517215000000 (4.756.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

9517215001000 (4.756.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

9517215100000 (505.200,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

9517215101000 (505.200,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

9517215200000 (121.600,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

9517215201000 (121.600,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

9910000000000 (110.000,00)Dedução Outras - Receitas Correntes

9913000000000 (110.000,00)Dedução Outras - Receita Patrimonial

9913200000000 (110.000,00)Dedução Outras - Valores Mobiliários

9913210000000 Dedução Outras - Juros e Correções Monetárias (110.000,00)

9913210400000 (110.000,00)Dedução Outras - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

9913210401000 (110.000,00)Dedução Outras - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS
- Principal

9913210401002 (65.000,00)Dedução Outras - Dedução Outras - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de
Previdência Social - RPPS - Renda Fix

9913210401003 (45.000,00)Dedução Outras - Dedução Outras - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de
Previdência Social - RPPS - Renda Var

Total Dedução (10.357.858,00)

Total Liquido da Receita: 130.800.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

17.849.094,00

112.950.906,00

0,00Défict:

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

01 - CÂMARA MUNICIPAL
01 LEGISLATIVA 4.235.924,82

02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.235.924,82

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

02 - GABINETE DO PREFEITO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 970.000,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 970.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

03 - GABINETE DO VICE PREFEITO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 239.500,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 239.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 290.500,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 290.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 4.351.764,72

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.351.764,72

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 16.836.000,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.817.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 19.653.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA 2.601.300,00

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.601.300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

08 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA 942.000,00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 942.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO 26.794.036,45

13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 26.794.036,45

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER 456.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 456.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO 5.326.254,58

16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 5.326.254,58

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.394.500,31

07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.394.500,31

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 350.000,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 350.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

15 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 509.000,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 509.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL 1.296.500,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.296.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 515.500,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 515.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 279.500,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,00

Total: 1.587.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO 9.254.959,04

16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 9.254.959,04

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.753.000,00

24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.753.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 375.500,00

24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 375.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE 21.786.560,08

11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 21.786.560,08

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.071.200,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 3.071.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 82.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 82.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

25 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIRO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 22.734.000,00

10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 229.000,00

Total: 22.963.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL
01 LEGISLATIVA 4.235.924,82

02 JUDICIÁRIA 942.000,00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 23.826.264,72

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.394.500,31

07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.153.200,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 22.734.000,00

10 SAÚDE 21.786.560,08

11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO 26.794.036,45

13 CULTURA 515.500,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO 14.581.213,62

16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL 1.296.500,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA 2.601.300,00

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.128.500,00

24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER 456.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.817.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.537.000,00

Total: 130.800.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

17.849.094,00

112.950.906,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

01 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

01 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 LEGISLATIVA 70.000,00 4.165.924,82 4.235.924,82

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 70.000,00 4.165.924,82 4.235.924,82

010310001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 70.000,00 4.165.924,82 4.235.924,82

0103100011.001 INVESTIMENTOS NO LEGISLATIVO MUNICIPAL 70.000,00 70.000,00

0103100012.001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.165.924,82 4.165.924,82

Total da Unidade: 4.235.924,824.165.924,8270.000,00

Total do Órgão: 4.235.924,824.165.924,8270.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

02 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 60.000,00 910.000,00 970.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 60.000,00 910.000,00 970.000,00

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 60.000,00 910.000,00 970.000,00

0412200021.002 INVESTIMENTOS NO GABINETE DO PREFEITO 60.000,00 60.000,00

0412200022.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 730.000,00 730.000,00

0412200022.003 REMUNERAÇÃO DO PREFEITO 180.000,00 180.000,00

Total da Unidade: 970.000,00910.000,0060.000,00

Total do Órgão: 970.000,00910.000,0060.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

03 - GABINETE DO VICE PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO VICE PREFEITOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 30.000,00 209.500,00 239.500,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,00 209.500,00 239.500,00

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 30.000,00 209.500,00 239.500,00

0412200021.003 INVESTIMENTOS NO GABINETE DO VICE PREFEITO 30.000,00 30.000,00

0412200022.004 MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE PREFEITO 131.500,00 131.500,00

0412200022.005 REMUNERAÇÃO DO VICE PREFEITO 78.000,00 78.000,00

Total da Unidade: 239.500,00209.500,0030.000,00

Total do Órgão: 239.500,00209.500,0030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 290.500,00 290.500,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 290.500,00 290.500,00

041220003 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 290.500,00 290.500,00

0412200032.006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 290.500,00 290.500,00

Total da Unidade: 290.500,00290.500,000,00

Total do Órgão: 290.500,00290.500,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 131.000,00 4.220.764,72 4.351.764,72

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 131.000,00 4.220.764,72 4.351.764,72

041220004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 131.000,00 4.220.764,72 4.351.764,72

0412200041.004 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 131.000,00 131.000,00

0412200042.007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4.220.764,72 4.220.764,72

Total da Unidade: 4.351.764,724.220.764,72131.000,00

Total do Órgão: 4.351.764,724.220.764,72131.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 30.000,00 16.806.000,00 16.836.000,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 30.000,00 16.766.000,00 16.796.000,00

041230005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 30.000,00 16.766.000,00 16.796.000,00

0412300051.005 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE FAZENDA 30.000,00 30.000,00

0412300052.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA 2.646.000,00 2.646.000,00

0412300052.009 PAGAMENTO DE PRECATÁRIOS/SENTENÇAS JUDICIAIS 2.980.000,00 2.980.000,00

0412300052.010 PAGAMENTO DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR AO IPAMC 11.140.000,00 11.140.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 40.000,00 40.000,00

041290005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 40.000,00 40.000,00

0412900052.011 OPERACIONALIZAÇÃO DA RECEITA MUNICIPAL 40.000,00 40.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.817.500,002.817.500,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.737.000,001.737.000,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.737.000,001.737.000,00

2884300000.001 ENCARGOS ESPECIAS - SERVIÇO DA DÍVIDA CONTRATADA 1.737.000,001.737.000,00

28845 TRANSFERÊNCIAS 1.080.500,001.080.500,00

288450000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.080.500,001.080.500,00

2884500000.002 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP 1.080.500,001.080.500,00

Total da Unidade: 19.653.500,0016.806.000,0030.000,002.817.500,00

Total do Órgão: 19.653.500,0016.806.000,0030.000,002.817.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAUnidade

20 AGRICULTURA 80.000,00 2.521.300,00 2.601.300,00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,00 971.300,00 1.001.300,00

201220007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 30.000,00 971.300,00 1.001.300,00

2012200071.006 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 30.000,00 30.000,00

2012200072.012 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 971.300,00 971.300,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 1.430.000,00 1.430.000,00

206020007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.430.000,00 1.430.000,00

2060200072.013 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 110.000,00 110.000,00

2060200072.014 FOMENTAR A PRODUÇÃO ANIMAL NO MUNICÍPIO / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.320.000,00 1.320.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 50.000,00 120.000,00 170.000,00

206060007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 50.000,00 120.000,00 170.000,00

2060600071.007 INVESTIMENTO NA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 50.000,00 50.000,00

2060600072.015 MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 120.000,00 120.000,00

Total da Unidade: 2.601.300,002.521.300,0080.000,00

Total do Órgão: 2.601.300,002.521.300,0080.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

08 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

02 JUDICIÁRIA 35.000,00 907.000,00 942.000,00

02091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 35.000,00 907.000,00 942.000,00

020910006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 35.000,00 907.000,00 942.000,00

0209100061.008 INVESTIMENTOS NA PROCURADORIA GERAL 35.000,00 35.000,00

0209100062.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 907.000,00 907.000,00

Total da Unidade: 942.000,00907.000,0035.000,00

Total do Órgão: 942.000,00907.000,0035.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 EDUCAÇÃO 1.520.400,00 25.273.636,45 26.794.036,45

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 316.000,00 3.046.500,00 3.362.500,00

121220013 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GESTÃO 316.000,00 3.046.500,00 3.362.500,00

1212200131.009 MODERNIZAR E EQUIPAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 316.000,00 316.000,00

1212200132.017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.026.500,00 3.026.500,00

1212200132.018 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 20.000,00 20.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 550.000,00 15.178.200,57 15.728.200,57

123610008 INCENTIVO AO ATENDIMENTO PSICO-EDUCACIONAL DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 10.000,00 20.000,00 30.000,00

1236100081.010 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER A SEDE PSICOEDUCACIONAL DE CORDEIRO-SAPEC 10.000,00 10.000,00

1236100082.019 MANTER O FUNCIONAMENTO DA SEDE PSICOEDUCACIONAL DE CORDEIRO-SAPEC 20.000,00 20.000,00

123610010 INCENTIVO A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,00 15.000,00

1236100102.020 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,00 15.000,00

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 540.000,00 15.143.200,57 15.683.200,57

1236100121.011 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL 10.000,00 10.000,00

1236100121.012 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS - ENSINO FUNDAMENTAL 530.000,00 530.000,00

1236100122.021 MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 956.075,31 956.075,31

1236100122.022 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 26.500,00 26.500,00

1236100122.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES - ENSINO FUNDAMENTAL 14.160.625,26 14.160.625,26

12364 ENSINO SUPERIOR 300.000,00 300.000,00

123640009 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA O ENSINO SUPERIOR 300.000,00 300.000,00

1236400092.024 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA ENSINO SUPERIOR 300.000,00 300.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 654.400,00 6.728.935,88 7.383.335,88

123650011 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 654.400,00 6.728.935,88 7.383.335,88

1236500111.013 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL - CRECHE 57.400,00 57.400,00

1236500111.014 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 510.000,00 510.000,00

1236500111.015 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO INFANTIL - PRÉ 57.000,00 57.000,00

1236500111.016 CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ 30.000,00 30.000,00

1236500112.025 MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ 358.002,88 358.002,88

1236500112.026 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ 22.000,00 22.000,00

1236500112.027 MERENDA ESCOLAR CRECHE 586.000,00 586.000,00

1236500112.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CRECHE 3.512.080,00 3.512.080,00

1236500112.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES - ENSINO INFANTIL 2.250.853,00 2.250.853,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 20.000,00 20.000,00

123660012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,00 20.000,00

1236600122.030 MERENDA ESCOLAR - EJA 2.000,00 2.000,00

1236600122.031 TRANSPORTE ESCOLAR - EJA 2.000,00 2.000,00

1236600122.032 MANUTENÇÃO DO ENSINO - EJA 16.000,00 16.000,00

Total da Unidade: 26.794.036,4525.273.636,451.520.400,00

Total do Órgão: 26.794.036,4525.273.636,451.520.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 DESPORTO E LAZER 95.000,00 361.000,00 456.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 95.000,00 361.000,00 456.000,00

278120014 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA  DE ESPORTE E LAZER 95.000,00 361.000,00 456.000,00

2781200141.017 INVESTIMENTOS NO DESENVOLVIMENTO ESPORTE E LAZER 95.000,00 95.000,00

2781200142.033 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 321.000,00 321.000,00

2781200142.034 DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA PRATICA ESPORTIVA 40.000,00 40.000,00

Total da Unidade: 456.000,00361.000,0095.000,00

Total do Órgão: 456.000,00361.000,0095.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade

15 URBANISMO 110.000,00 5.216.254,58 5.326.254,58

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 110.000,00 1.980.000,00 2.090.000,00

154510016 INFRA-ESTRUTURA URBANA 110.000,00 1.980.000,00 2.090.000,00

1545100161.018 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 110.000,00 110.000,00

1545100162.035 CONSTRUÇÕES, REFORMAS, RECUPERAÇÕES, CALÇAMENTOS E AMPLIAÇÕES 1.980.000,00 1.980.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 3.236.254,58 3.236.254,58

154520015 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 3.236.254,58 3.236.254,58

1545200152.036 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 3.236.254,58 3.236.254,58

Total da Unidade: 5.326.254,585.216.254,58110.000,00

Total do Órgão: 5.326.254,585.216.254,58110.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOUnidade

06 SEGURANÇA PÚBLICA 40.000,00 1.354.500,31 1.394.500,31

06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 40.000,00 832.810,75 872.810,75

061220017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 40.000,00 772.810,75 812.810,75

0612200171.019 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 40.000,00 40.000,00

0612200172.037 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 772.810,75 772.810,75

061220019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 60.000,00 60.000,00

0612200192.038 SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL/VERTICAL E SINALIZAÇÃO AUXILIAR 60.000,00 60.000,00

06181 POLICIAMENTO 521.689,56 521.689,56

061810018 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 47.000,00 47.000,00

0618100182.039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GUARDA MIRIM 47.000,00 47.000,00

061810019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 44.689,56 44.689,56

0618100192.040 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MULTAS 44.689,56 44.689,56

061810041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 430.000,00 430.000,00

0618100412.041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 430.000,00 430.000,00

Total da Unidade: 1.394.500,311.354.500,3140.000,00

Total do Órgão: 1.394.500,311.354.500,3140.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 50.000,00 300.000,00 350.000,00

04182 DEFESA CIVIL 50.000,00 300.000,00 350.000,00

041820020 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL 50.000,00 300.000,00 350.000,00

0418200201.020 INVESTIMENTOS NAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 50.000,00 50.000,00

0418200202.042 PREPARAR O MUNICÍPIO PARA ENFRENTAR AS EMERGÊNCIAS E DESASTRES 45.000,00 45.000,00

0418200202.043 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 255.000,00 255.000,00

Total da Unidade: 350.000,00300.000,0050.000,00

Total do Órgão: 350.000,00300.000,0050.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

15 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 40.000,00 469.000,00 509.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 40.000,00 469.000,00 509.000,00

041240022 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 40.000,00 469.000,00 509.000,00

0412400221.021 INVESTIMENTOS NA CONTROLADORIA GERAL 40.000,00 40.000,00

0412400222.044 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 469.000,00 469.000,00

Total da Unidade: 509.000,00469.000,0040.000,00

Total do Órgão: 509.000,00469.000,0040.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 40.000,00 919.500,00 959.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 40.000,00 919.500,00 959.500,00

185410023 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 40.000,00 919.500,00 959.500,00

1854100231.022 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 40.000,00 40.000,00

1854100232.045 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 919.500,00 919.500,00

Total da Unidade: 959.500,00919.500,0040.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 25.000,00 312.000,00 337.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 25.000,00 312.000,00 337.000,00

185410024 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 25.000,00 312.000,00 337.000,00

1854100241.023 INVESTIMENTOS NO FUNDO DE MEIO AMBIENTE 25.000,00 25.000,00

1854100242.046 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 62.000,00 62.000,00

1854100242.047 OPERACIONALIZAÇÃO DA USINA DE RECICLAGEM 100.000,00 100.000,00

1854100242.048 MANUTENÇÃO DE PODAS DE ÁRVORES E JARDINS 90.000,00 90.000,00

1854100242.049 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS DO MUNICÍPIO 60.000,00 60.000,00

Total da Unidade: 337.000,00312.000,0025.000,00

Total do Órgão: 1.296.500,001.231.500,0065.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 CULTURA 13.000,00 445.500,00 458.500,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 13.000,00 445.500,00 458.500,00

133920025 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 13.000,00 278.500,00 291.500,00

1339200251.024 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE CULTURA 13.000,00 13.000,00

1339200252.050 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA 278.500,00 278.500,00

133920026 INCENTIVO AOS SETORES CULTURAIS 167.000,00 167.000,00

1339200262.051 FOMENTO DAS CÂMARAS SETORIAIS 47.000,00 47.000,00

1339200262.052 REALIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES ARTISTICAS CULTURAIS 120.000,00 120.000,00

Total da Unidade: 458.500,00445.500,0013.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 CULTURA 57.000,00 57.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 57.000,00 57.000,00

133920028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 57.000,00 57.000,00

1339200282.053 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 57.000,00 57.000,00

Total da Unidade: 57.000,0057.000,000,00

Total do Órgão: 515.500,00502.500,0013.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 20.000,00 259.500,00 279.500,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.000,00 259.500,00 279.500,00

041220029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 20.000,00 259.500,00 279.500,00

0412200291.025 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 20.000,00 20.000,00

0412200292.054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 259.500,00 259.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,00 1.308.000,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,00 1.308.000,00

999990099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,00 1.308.000,00

9999900992.055 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,00 1.308.000,00

Total da Unidade: 1.587.500,001.567.500,0020.000,00

Total do Órgão: 1.587.500,001.567.500,0020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

15 URBANISMO 340.000,00 8.914.959,04 9.254.959,04

15452 SERVIÇOS URBANOS 340.000,00 8.914.959,04 9.254.959,04

154520030 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 340.000,00 8.914.959,04 9.254.959,04

1545200301.026 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 40.000,00 40.000,00

1545200301.027 CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES 100.000,00 100.000,00

1545200301.028 INVESTIMENTOS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 200.000,00 200.000,00

1545200302.056 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 6.453.500,00 6.453.500,00

1545200302.057 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.461.459,04 2.461.459,04

Total da Unidade: 9.254.959,048.914.959,04340.000,00

Total do Órgão: 9.254.959,048.914.959,04340.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 20.000,00 1.733.000,00 1.753.000,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 1.590.000,00 1.590.000,00

236910033 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 1.590.000,00 1.590.000,00

2369100332.058 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 1.590.000,00 1.590.000,00

23695 TURISMO 20.000,00 143.000,00 163.000,00

236950032 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 20.000,00 143.000,00 163.000,00

2369500321.029 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE TURISMO 20.000,00 20.000,00

2369500322.059 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE TURISMO 143.000,00 143.000,00

Total da Unidade: 1.753.000,001.733.000,0020.000,00

Total do Órgão: 1.753.000,001.733.000,0020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 30.000,00 345.500,00 375.500,00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 221.500,00 231.500,00

231220034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 10.000,00 221.500,00 231.500,00

2312200341.030 INVESTIMENTO NA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 10.000,00 10.000,00

2312200342.060 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 221.500,00 221.500,00

23334 FOMENTO AO TRABALHO 20.000,00 124.000,00 144.000,00

233340034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 59.000,00 59.000,00

2333400342.061 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA NO MUNICÍPIO, PRIORIZANDO AS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS 59.000,00 59.000,00

233340051 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 20.000,00 65.000,00 85.000,00

2333400511.042 INVESTIMENTOS NA SALA DO EMPREENDEDOR 20.000,00 20.000,00

2333400512.094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SALA DO EMPREENDEDOR 65.000,00 65.000,00

Total da Unidade: 375.500,00345.500,0030.000,00

Total do Órgão: 375.500,00345.500,0030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 SAÚDE 119.500,00 21.667.060,08 21.786.560,08

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 51.000,00 5.425.528,78 5.476.528,78

101220036 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 51.000,00 5.425.528,78 5.476.528,78

1012200361.031 INVESTIMENTO NA GESTÃO ADMINISTRATIVA 51.000,00 51.000,00

1012200362.062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.000,00 3.000,00

1012200362.063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 5.337.028,78 5.337.028,78

1012200362.064 ENFRENTAMENTO - COVID-19 85.500,00 85.500,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 20.500,00 8.576.292,02 8.596.792,02

103010037 ATENÇÃO BÁSICA 20.500,00 6.716.292,02 6.736.792,02

1030100371.032 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 20.500,00 20.500,00

1030100372.065 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 84.000,00 84.000,00

1030100372.066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 5.192.292,02 5.192.292,02

1030100372.067 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 1.440.000,00 1.440.000,00

103010040 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 1.860.000,00 1.860.000,00

1030100402.068 AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - FARMÁCIA BÁSICA/ALTO CUSTO 851.000,00 851.000,00

1030100402.069 ATENÇÃO A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 1.009.000,00 1.009.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 36.000,00 6.667.239,28 6.703.239,28

103020038 ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES NA SAÚDE 36.000,00 6.667.239,28 6.703.239,28

1030200381.033 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 36.000,00 36.000,00

1030200382.070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 6.119.700,00 6.119.700,00

1030200382.071 AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - MAC 20.000,00 20.000,00

1030200382.072 ATENDIMENTOS PSICOSSOCIAL - CAPS 527.539,28 527.539,28

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 12.000,00 998.000,00 1.010.000,00

103040039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 12.000,00 998.000,00 1.010.000,00

1030400391.034 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 12.000,00 12.000,00

1030400392.073 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 332.000,00 332.000,00

1030400392.074 MANUTENÇÃO DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 650.000,00 650.000,00

1030400392.075 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 16.000,00 16.000,00

Total da Unidade: 21.786.560,0821.667.060,08119.500,00

Total do Órgão: 21.786.560,0821.667.060,08119.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOSÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 131.000,00 2.940.200,00 3.071.200,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.000,00 838.000,00 928.000,00

081220045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 90.000,00 838.000,00 928.000,00

0812200451.035 INVESTIMENTOS NO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 90.000,00 90.000,00

0812200452.076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 646.000,00 646.000,00

0812200452.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 161.000,00 161.000,00

0812200452.078 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 31.000,00 31.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 86.000,00 86.000,00

082410047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 66.000,00 66.000,00

0824100472.080 MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 66.000,00 66.000,00

082410050 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNCIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 20.000,00 20.000,00

0824100502.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE DIREITOS DO IDOSO 20.000,00 20.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 116.000,00 116.000,00

082430047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 116.000,00 116.000,00

0824300472.080 MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 116.000,00 116.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 41.000,00 1.900.200,00 1.941.200,00

082440046 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 25.000,00 1.563.600,00 1.588.600,00

0824400461.037 INVESTIMENTOS NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 25.000,00 25.000,00

0824400462.081 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 1.150.000,00 1.150.000,00

0824400462.082 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 413.600,00 413.600,00

082440047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 16.000,00 258.600,00 274.600,00

0824400471.038 INVESTIMENTOS NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 16.000,00 16.000,00

0824400472.083 MANUTENÇÃO PSE MÉDIA COMPLEXIDADE 258.600,00 258.600,00

082440048 GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 34.000,00 34.000,00

0824400482.084 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD/SUAS 34.000,00 34.000,00

082440049 CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 44.000,00 44.000,00

0824400492.085 MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 44.000,00 44.000,00

Total da Unidade: 3.071.200,002.940.200,00131.000,00

Total do Órgão: 3.071.200,002.940.200,00131.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.000,00 72.000,00 82.000,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 26.000,00 36.000,00

081220043 APOIO ADMINISTRATIVO DO FMDCA 10.000,00 26.000,00 36.000,00

0812200431.039 INVESTIMENTOS NO FMDCA 10.000,00 10.000,00

0812200432.086 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 26.000,00 26.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 46.000,00 46.000,00

082430044 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 46.000,00 46.000,00

0824300442.087 ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 20.000,00 20.000,00

0824300442.088 ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 9.000,00 9.000,00

0824300442.089 GARANTIR O ATEND. A CRIANÇA E ADOL. EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL PARA COMBATE AO ABUSO E A EXPLORAÇÃO 9.000,00 9.000,00

0824300442.090 REALIZAÇÃO DE MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS PARA CAPACITAÇÃO DE CONSELHEIROS MUNICIPAIS 8.000,00 8.000,00

Total da Unidade: 82.000,0072.000,0010.000,00

Total do Órgão: 82.000,0072.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

25 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROÓrgão

01 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROUnidade

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 280.000,00 22.454.000,00 22.734.000,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 280.000,00 843.046,58 1.123.046,58

091220042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 280.000,00 843.046,58 1.123.046,58

0912200421.040 INVESTIMENTOS NO IPAMC 60.000,00 60.000,00

0912200421.041 REFORMAS E AMPLIAÇÕES - IPAMC 220.000,00 220.000,00

0912200422.091 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPAMC 843.046,58 843.046,58

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 21.610.953,42 21.610.953,42

092720042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 21.610.953,42 21.610.953,42

0927200422.092 MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS, PENSÕES E BENEFÍCIOS DO IPAMC 21.610.953,42 21.610.953,42

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 229.000,00 229.000,00

99997 RESERVA DO RPPS 229.000,00 229.000,00

999970042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 229.000,00 229.000,00

9999700422.093 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO IPAMC 229.000,00 229.000,00

Total da Unidade: 22.963.000,0022.683.000,00280.000,00

Total do Órgão: 22.963.000,0022.683.000,00280.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 LEGISLATIVA 70.000,00 4.165.924,82 4.235.924,82

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 70.000,00 4.165.924,82 4.235.924,82

010310001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 70.000,00 4.165.924,82 4.235.924,82

0103100011.001 INVESTIMENTOS NO LEGISLATIVO MUNICIPAL 70.000,00 70.000,00

0103100012.001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.165.924,82 4.165.924,82

02 JUDICIÁRIA 35.000,00 907.000,00 942.000,00

02091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 35.000,00 907.000,00 942.000,00

020910006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 35.000,00 907.000,00 942.000,00

0209100061.008 INVESTIMENTOS NA PROCURADORIA GERAL 35.000,00 35.000,00

0209100062.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 907.000,00 907.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 361.000,00 23.465.264,72 23.826.264,72

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 241.000,00 5.890.264,72 6.131.264,72

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 90.000,00 1.119.500,00 1.209.500,00

0412200021.002 INVESTIMENTOS NO GABINETE DO PREFEITO 60.000,00 60.000,00

0412200021.003 INVESTIMENTOS NO GABINETE DO VICE PREFEITO 30.000,00 30.000,00

0412200022.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 730.000,00 730.000,00

0412200022.003 REMUNERAÇÃO DO PREFEITO 180.000,00 180.000,00

0412200022.004 MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE PREFEITO 131.500,00 131.500,00

0412200022.005 REMUNERAÇÃO DO VICE PREFEITO 78.000,00 78.000,00

041220003 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 290.500,00 290.500,00

0412200032.006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 290.500,00 290.500,00

041220004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 131.000,00 4.220.764,72 4.351.764,72

0412200041.004 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 131.000,00 131.000,00

0412200042.007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4.220.764,72 4.220.764,72

041220029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 20.000,00 259.500,00 279.500,00

0412200291.025 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 20.000,00 20.000,00

0412200292.054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 259.500,00 259.500,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 30.000,00 16.766.000,00 16.796.000,00

041230005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 30.000,00 16.766.000,00 16.796.000,00

0412300051.005 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE FAZENDA 30.000,00 30.000,00

0412300052.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA 2.646.000,00 2.646.000,00

0412300052.009 PAGAMENTO DE PRECATÁRIOS/SENTENÇAS JUDICIAIS 2.980.000,00 2.980.000,00

0412300052.010 PAGAMENTO DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR AO IPAMC 11.140.000,00 11.140.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 40.000,00 469.000,00 509.000,00

041240022 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 40.000,00 469.000,00 509.000,00

0412400221.021 INVESTIMENTOS NA CONTROLADORIA GERAL 40.000,00 40.000,00

0412400222.044 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 469.000,00 469.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 40.000,00 40.000,00

041290005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 40.000,00 40.000,00

0412900052.011 OPERACIONALIZAÇÃO DA RECEITA MUNICIPAL 40.000,00 40.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

04182 DEFESA CIVIL 50.000,00 300.000,00 350.000,00

041820020 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL 50.000,00 300.000,00 350.000,00

0418200201.020 INVESTIMENTOS NAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 50.000,00 50.000,00

0418200202.042 PREPARAR O MUNICÍPIO PARA ENFRENTAR AS EMERGÊNCIAS E DESASTRES 45.000,00 45.000,00

0418200202.043 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 255.000,00 255.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 40.000,00 1.354.500,31 1.394.500,31

06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 40.000,00 832.810,75 872.810,75

061220017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 40.000,00 772.810,75 812.810,75

0612200171.019 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 40.000,00 40.000,00

0612200172.037 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 772.810,75 772.810,75

061220019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 60.000,00 60.000,00

0612200192.038 SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL/VERTICAL E SINALIZAÇÃO AUXILIAR 60.000,00 60.000,00

06181 POLICIAMENTO 521.689,56 521.689,56

061810018 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 47.000,00 47.000,00

0618100182.039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GUARDA MIRIM 47.000,00 47.000,00

061810019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 44.689,56 44.689,56

0618100192.040 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MULTAS 44.689,56 44.689,56

061810041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 430.000,00 430.000,00

0618100412.041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 430.000,00 430.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 141.000,00 3.012.200,00 3.153.200,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00 864.000,00 964.000,00

081220043 APOIO ADMINISTRATIVO DO FMDCA 10.000,00 26.000,00 36.000,00

0812200431.039 INVESTIMENTOS NO FMDCA 10.000,00 10.000,00

0812200432.086 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 26.000,00 26.000,00

081220045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 90.000,00 838.000,00 928.000,00

0812200451.035 INVESTIMENTOS NO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 90.000,00 90.000,00

0812200452.076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 646.000,00 646.000,00

0812200452.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 161.000,00 161.000,00

0812200452.078 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 31.000,00 31.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 86.000,00 86.000,00

082410047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 66.000,00 66.000,00

0824100472.080 MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 66.000,00 66.000,00

082410050 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNCIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 20.000,00 20.000,00

0824100502.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE DIREITOS DO IDOSO 20.000,00 20.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 162.000,00 162.000,00

082430044 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 46.000,00 46.000,00

0824300442.087 ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 20.000,00 20.000,00

0824300442.088 ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 9.000,00 9.000,00

0824300442.089 GARANTIR O ATEND. A CRIANÇA E ADOL. EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL PARA COMBATE AO ABUSO E A EXPLORAÇÃO 9.000,00 9.000,00

0824300442.090 REALIZAÇÃO DE MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS PARA CAPACITAÇÃO DE CONSELHEIROS MUNICIPAIS 8.000,00 8.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

082430047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 116.000,00 116.000,00

0824300472.080 MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 116.000,00 116.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 41.000,00 1.900.200,00 1.941.200,00

082440046 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 25.000,00 1.563.600,00 1.588.600,00

0824400461.037 INVESTIMENTOS NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 25.000,00 25.000,00

0824400462.081 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 1.150.000,00 1.150.000,00

0824400462.082 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 413.600,00 413.600,00

082440047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 16.000,00 258.600,00 274.600,00

0824400471.038 INVESTIMENTOS NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 16.000,00 16.000,00

0824400472.083 MANUTENÇÃO PSE MÉDIA COMPLEXIDADE 258.600,00 258.600,00

082440048 GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 34.000,00 34.000,00

0824400482.084 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD/SUAS 34.000,00 34.000,00

082440049 CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 44.000,00 44.000,00

0824400492.085 MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 44.000,00 44.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 280.000,00 22.454.000,00 22.734.000,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 280.000,00 843.046,58 1.123.046,58

091220042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 280.000,00 843.046,58 1.123.046,58

0912200421.040 INVESTIMENTOS NO IPAMC 60.000,00 60.000,00

0912200421.041 REFORMAS E AMPLIAÇÕES - IPAMC 220.000,00 220.000,00

0912200422.091 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPAMC 843.046,58 843.046,58

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 21.610.953,42 21.610.953,42

092720042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 21.610.953,42 21.610.953,42

0927200422.092 MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS, PENSÕES E BENEFÍCIOS DO IPAMC 21.610.953,42 21.610.953,42

10 SAÚDE 119.500,00 21.667.060,08 21.786.560,08

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 51.000,00 5.425.528,78 5.476.528,78

101220036 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 51.000,00 5.425.528,78 5.476.528,78

1012200361.031 INVESTIMENTO NA GESTÃO ADMINISTRATIVA 51.000,00 51.000,00

1012200362.062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.000,00 3.000,00

1012200362.063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 5.337.028,78 5.337.028,78

1012200362.064 ENFRENTAMENTO - COVID-19 85.500,00 85.500,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 20.500,00 8.576.292,02 8.596.792,02

103010037 ATENÇÃO BÁSICA 20.500,00 6.716.292,02 6.736.792,02

1030100371.032 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 20.500,00 20.500,00

1030100372.065 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 84.000,00 84.000,00

1030100372.066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 5.192.292,02 5.192.292,02

1030100372.067 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 1.440.000,00 1.440.000,00

103010040 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 1.860.000,00 1.860.000,00

1030100402.068 AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - FARMÁCIA BÁSICA/ALTO CUSTO 851.000,00 851.000,00

1030100402.069 ATENÇÃO A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 1.009.000,00 1.009.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 36.000,00 6.667.239,28 6.703.239,28

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

103020038 ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES NA SAÚDE 36.000,00 6.667.239,28 6.703.239,28

1030200381.033 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 36.000,00 36.000,00

1030200382.070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 6.119.700,00 6.119.700,00

1030200382.071 AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - MAC 20.000,00 20.000,00

1030200382.072 ATENDIMENTOS PSICOSSOCIAL - CAPS 527.539,28 527.539,28

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 12.000,00 998.000,00 1.010.000,00

103040039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 12.000,00 998.000,00 1.010.000,00

1030400391.034 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 12.000,00 12.000,00

1030400392.073 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 332.000,00 332.000,00

1030400392.074 MANUTENÇÃO DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 650.000,00 650.000,00

1030400392.075 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 16.000,00 16.000,00

12 EDUCAÇÃO 1.520.400,00 25.273.636,45 26.794.036,45

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 316.000,00 3.046.500,00 3.362.500,00

121220013 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GESTÃO 316.000,00 3.046.500,00 3.362.500,00

1212200131.009 MODERNIZAR E EQUIPAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 316.000,00 316.000,00

1212200132.017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.026.500,00 3.026.500,00

1212200132.018 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 20.000,00 20.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 550.000,00 15.178.200,57 15.728.200,57

123610008 INCENTIVO AO ATENDIMENTO PSICO-EDUCACIONAL DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 10.000,00 20.000,00 30.000,00

1236100081.010 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER A SEDE PSICOEDUCACIONAL DE CORDEIRO-SAPEC 10.000,00 10.000,00

1236100082.019 MANTER O FUNCIONAMENTO DA SEDE PSICOEDUCACIONAL DE CORDEIRO-SAPEC 20.000,00 20.000,00

123610010 INCENTIVO A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,00 15.000,00

1236100102.020 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,00 15.000,00

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 540.000,00 15.143.200,57 15.683.200,57

1236100121.011 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL 10.000,00 10.000,00

1236100121.012 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS - ENSINO FUNDAMENTAL 530.000,00 530.000,00

1236100122.021 MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 956.075,31 956.075,31

1236100122.022 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 26.500,00 26.500,00

1236100122.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES - ENSINO FUNDAMENTAL 14.160.625,26 14.160.625,26

12364 ENSINO SUPERIOR 300.000,00 300.000,00

123640009 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA O ENSINO SUPERIOR 300.000,00 300.000,00

1236400092.024 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA ENSINO SUPERIOR 300.000,00 300.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 654.400,00 6.728.935,88 7.383.335,88

123650011 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 654.400,00 6.728.935,88 7.383.335,88

1236500111.013 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL - CRECHE 57.400,00 57.400,00

1236500111.014 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 510.000,00 510.000,00

1236500111.015 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO INFANTIL - PRÉ 57.000,00 57.000,00

1236500111.016 CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ 30.000,00 30.000,00

1236500112.025 MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ 358.002,88 358.002,88

1236500112.026 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ 22.000,00 22.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1236500112.027 MERENDA ESCOLAR CRECHE 586.000,00 586.000,00

1236500112.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CRECHE 3.512.080,00 3.512.080,00

1236500112.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES - ENSINO INFANTIL 2.250.853,00 2.250.853,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 20.000,00 20.000,00

123660012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,00 20.000,00

1236600122.030 MERENDA ESCOLAR - EJA 2.000,00 2.000,00

1236600122.031 TRANSPORTE ESCOLAR - EJA 2.000,00 2.000,00

1236600122.032 MANUTENÇÃO DO ENSINO - EJA 16.000,00 16.000,00

13 CULTURA 13.000,00 502.500,00 515.500,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 13.000,00 502.500,00 515.500,00

133920025 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 13.000,00 278.500,00 291.500,00

1339200251.024 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE CULTURA 13.000,00 13.000,00

1339200252.050 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA 278.500,00 278.500,00

133920026 INCENTIVO AOS SETORES CULTURAIS 167.000,00 167.000,00

1339200262.051 FOMENTO DAS CÂMARAS SETORIAIS 47.000,00 47.000,00

1339200262.052 REALIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES ARTISTICAS CULTURAIS 120.000,00 120.000,00

133920028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 57.000,00 57.000,00

1339200282.053 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 57.000,00 57.000,00

15 URBANISMO 450.000,00 14.131.213,62 14.581.213,62

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 110.000,00 1.980.000,00 2.090.000,00

154510016 INFRA-ESTRUTURA URBANA 110.000,00 1.980.000,00 2.090.000,00

1545100161.018 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 110.000,00 110.000,00

1545100162.035 CONSTRUÇÕES, REFORMAS, RECUPERAÇÕES, CALÇAMENTOS E AMPLIAÇÕES 1.980.000,00 1.980.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 340.000,00 12.151.213,62 12.491.213,62

154520015 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 3.236.254,58 3.236.254,58

1545200152.036 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 3.236.254,58 3.236.254,58

154520030 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 340.000,00 8.914.959,04 9.254.959,04

1545200301.026 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 40.000,00 40.000,00

1545200301.027 CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES 100.000,00 100.000,00

1545200301.028 INVESTIMENTOS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 200.000,00 200.000,00

1545200302.056 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 6.453.500,00 6.453.500,00

1545200302.057 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.461.459,04 2.461.459,04

18 GESTÃO AMBIENTAL 65.000,00 1.231.500,00 1.296.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 65.000,00 1.231.500,00 1.296.500,00

185410023 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 40.000,00 919.500,00 959.500,00

1854100231.022 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 40.000,00 40.000,00

1854100232.045 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 919.500,00 919.500,00

185410024 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 25.000,00 312.000,00 337.000,00

1854100241.023 INVESTIMENTOS NO FUNDO DE MEIO AMBIENTE 25.000,00 25.000,00

1854100242.046 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 62.000,00 62.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1854100242.047 OPERACIONALIZAÇÃO DA USINA DE RECICLAGEM 100.000,00 100.000,00

1854100242.048 MANUTENÇÃO DE PODAS DE ÁRVORES E JARDINS 90.000,00 90.000,00

1854100242.049 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS DO MUNICÍPIO 60.000,00 60.000,00

20 AGRICULTURA 80.000,00 2.521.300,00 2.601.300,00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,00 971.300,00 1.001.300,00

201220007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 30.000,00 971.300,00 1.001.300,00

2012200071.006 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 30.000,00 30.000,00

2012200072.012 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 971.300,00 971.300,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 1.430.000,00 1.430.000,00

206020007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.430.000,00 1.430.000,00

2060200072.013 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 110.000,00 110.000,00

2060200072.014 FOMENTAR A PRODUÇÃO ANIMAL NO MUNICÍPIO / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.320.000,00 1.320.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 50.000,00 120.000,00 170.000,00

206060007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 50.000,00 120.000,00 170.000,00

2060600071.007 INVESTIMENTO NA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 50.000,00 50.000,00

2060600072.015 MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 120.000,00 120.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 50.000,00 2.078.500,00 2.128.500,00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 221.500,00 231.500,00

231220034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 10.000,00 221.500,00 231.500,00

2312200341.030 INVESTIMENTO NA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 10.000,00 10.000,00

2312200342.060 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 221.500,00 221.500,00

23334 FOMENTO AO TRABALHO 20.000,00 124.000,00 144.000,00

233340034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 59.000,00 59.000,00

2333400342.061 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA NO MUNICÍPIO, PRIORIZANDO AS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS 59.000,00 59.000,00

233340051 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 20.000,00 65.000,00 85.000,00

2333400511.042 INVESTIMENTOS NA SALA DO EMPREENDEDOR 20.000,00 20.000,00

2333400512.094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SALA DO EMPREENDEDOR 65.000,00 65.000,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 1.590.000,00 1.590.000,00

236910033 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 1.590.000,00 1.590.000,00

2369100332.058 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 1.590.000,00 1.590.000,00

23695 TURISMO 20.000,00 143.000,00 163.000,00

236950032 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 20.000,00 143.000,00 163.000,00

2369500321.029 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE TURISMO 20.000,00 20.000,00

2369500322.059 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE TURISMO 143.000,00 143.000,00

27 DESPORTO E LAZER 95.000,00 361.000,00 456.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 95.000,00 361.000,00 456.000,00

278120014 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA  DE ESPORTE E LAZER 95.000,00 361.000,00 456.000,00

2781200141.017 INVESTIMENTOS NO DESENVOLVIMENTO ESPORTE E LAZER 95.000,00 95.000,00

2781200142.033 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 321.000,00 321.000,00

2781200142.034 DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA PRATICA ESPORTIVA 40.000,00 40.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.817.500,002.817.500,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.737.000,001.737.000,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.737.000,001.737.000,00

2884300000.001 ENCARGOS ESPECIAS - SERVIÇO DA DÍVIDA CONTRATADA 1.737.000,001.737.000,00

28845 TRANSFERÊNCIAS 1.080.500,001.080.500,00

288450000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.080.500,001.080.500,00

2884500000.002 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP 1.080.500,001.080.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.537.000,00 1.537.000,00

99997 RESERVA DO RPPS 229.000,00 229.000,00

999970042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 229.000,00 229.000,00

9999700422.093 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO IPAMC 229.000,00 229.000,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,00 1.308.000,00

999990099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,00 1.308.000,00

9999900992.055 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,00 1.308.000,00

Total da Unidade: 130.800.000,00124.662.600,003.319.900,002.817.500,00

Total do Órgão: 130.800.000,00124.662.600,003.319.900,002.817.500,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

17.849.094,00

112.950.906,00

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

01 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

01 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 LEGISLATIVA 4.235.924,8270.000,00 4.165.924,82
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.235.924,8270.000,00 4.165.924,82

010310001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.235.924,8270.000,00 4.165.924,82

Total Unidade: 4.235.924,824.165.924,8270.000,00

Total Órgão: 4.235.924,824.165.924,8270.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

02 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 970.000,0060.000,00 910.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 970.000,0060.000,00 910.000,00

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 970.000,0060.000,00 910.000,00

Total Unidade: 970.000,00910.000,0060.000,00

Total Órgão: 970.000,00910.000,0060.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

03 - GABINETE DO VICE PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO VICE PREFEITOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 239.500,0030.000,00 209.500,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 239.500,0030.000,00 209.500,00

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 239.500,0030.000,00 209.500,00

Total Unidade: 239.500,00209.500,0030.000,00

Total Órgão: 239.500,00209.500,0030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 290.500,00290.500,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 290.500,00290.500,00

041220003 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 290.500,00290.500,00

Total Unidade: 290.500,00290.500,00

Total Órgão: 290.500,00290.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 4.351.764,72131.000,00 4.220.764,72
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.351.764,72131.000,00 4.220.764,72

041220004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4.351.764,72131.000,00 4.220.764,72

Total Unidade: 4.351.764,724.220.764,72131.000,00

Total Órgão: 4.351.764,724.220.764,72131.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 16.836.000,0030.000,00 16.806.000,00
04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 16.796.000,0030.000,00 16.766.000,00

041230005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 16.796.000,0030.000,00 16.766.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 40.000,0040.000,00

041290005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 40.000,0040.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.817.500,002.817.500,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.737.000,001.737.000,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.737.000,001.737.000,00

28845 TRANSFERÊNCIAS 1.080.500,001.080.500,00

288450000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.080.500,001.080.500,00

Total Unidade: 19.653.500,0016.806.000,0030.000,002.817.500,00

Total Órgão: 19.653.500,0016.806.000,0030.000,002.817.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAUnidade

20 AGRICULTURA 2.601.300,0080.000,00 2.521.300,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.001.300,0030.000,00 971.300,00

201220007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.001.300,0030.000,00 971.300,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 1.430.000,001.430.000,00

206020007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.430.000,001.430.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 170.000,0050.000,00 120.000,00

206060007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 170.000,0050.000,00 120.000,00

Total Unidade: 2.601.300,002.521.300,0080.000,00

Total Órgão: 2.601.300,002.521.300,0080.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

08 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

02 JUDICIÁRIA 942.000,0035.000,00 907.000,00
02091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 942.000,0035.000,00 907.000,00

020910006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 942.000,0035.000,00 907.000,00

Total Unidade: 942.000,00907.000,0035.000,00

Total Órgão: 942.000,00907.000,0035.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 EDUCAÇÃO 26.794.036,451.520.400,00 25.273.636,45
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.362.500,00316.000,00 3.046.500,00

121220013 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GESTÃO 3.362.500,00316.000,00 3.046.500,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 15.728.200,57550.000,00 15.178.200,57

123610008 INCENTIVO AO ATENDIMENTO PSICO-EDUCACIONAL DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 30.000,0010.000,00 20.000,00

123610010 INCENTIVO A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,0015.000,00

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 15.683.200,57540.000,00 15.143.200,57

12364 ENSINO SUPERIOR 300.000,00300.000,00

123640009 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA O ENSINO SUPERIOR 300.000,00300.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 7.383.335,88654.400,00 6.728.935,88

123650011 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 7.383.335,88654.400,00 6.728.935,88

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 20.000,0020.000,00

123660012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,0020.000,00

Total Unidade: 26.794.036,4525.273.636,451.520.400,00

Total Órgão: 26.794.036,4525.273.636,451.520.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 DESPORTO E LAZER 456.000,0095.000,00 361.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 456.000,0095.000,00 361.000,00

278120014 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA  DE ESPORTE E LAZER 456.000,0095.000,00 361.000,00

Total Unidade: 456.000,00361.000,0095.000,00

Total Órgão: 456.000,00361.000,0095.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade

15 URBANISMO 5.326.254,58110.000,00 5.216.254,58
15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 2.090.000,00110.000,00 1.980.000,00

154510016 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.090.000,00110.000,00 1.980.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 3.236.254,583.236.254,58

154520015 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 3.236.254,583.236.254,58

Total Unidade: 5.326.254,585.216.254,58110.000,00

Total Órgão: 5.326.254,585.216.254,58110.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOUnidade

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.394.500,3140.000,00 1.354.500,31
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 872.810,7540.000,00 832.810,75

061220017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 812.810,7540.000,00 772.810,75

061220019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 60.000,0060.000,00

06181 POLICIAMENTO 521.689,56521.689,56

061810018 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 47.000,0047.000,00

061810019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 44.689,5644.689,56

061810041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 430.000,00430.000,00

Total Unidade: 1.394.500,311.354.500,3140.000,00

Total Órgão: 1.394.500,311.354.500,3140.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 350.000,0050.000,00 300.000,00
04182 DEFESA CIVIL 350.000,0050.000,00 300.000,00

041820020 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL 350.000,0050.000,00 300.000,00

Total Unidade: 350.000,00300.000,0050.000,00

Total Órgão: 350.000,00300.000,0050.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

15 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 509.000,0040.000,00 469.000,00
04124 CONTROLE INTERNO 509.000,0040.000,00 469.000,00

041240022 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 509.000,0040.000,00 469.000,00

Total Unidade: 509.000,00469.000,0040.000,00

Total Órgão: 509.000,00469.000,0040.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 959.500,0040.000,00 919.500,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 959.500,0040.000,00 919.500,00

185410023 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 959.500,0040.000,00 919.500,00

Total Unidade: 959.500,00919.500,0040.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 337.000,0025.000,00 312.000,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 337.000,0025.000,00 312.000,00

185410024 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 337.000,0025.000,00 312.000,00

Total Unidade: 337.000,00312.000,0025.000,00

Total Órgão: 1.296.500,001.231.500,0065.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 CULTURA 458.500,0013.000,00 445.500,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 458.500,0013.000,00 445.500,00

133920025 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 291.500,0013.000,00 278.500,00

133920026 INCENTIVO AOS SETORES CULTURAIS 167.000,00167.000,00

Total Unidade: 458.500,00445.500,0013.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 CULTURA 57.000,0057.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 57.000,0057.000,00

133920028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 57.000,0057.000,00

Total Unidade: 57.000,0057.000,00

Total Órgão: 515.500,00502.500,0013.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 279.500,0020.000,00 259.500,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 279.500,0020.000,00 259.500,00

041220029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 279.500,0020.000,00 259.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00

999990099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00

Total Unidade: 1.587.500,001.567.500,0020.000,00

Total Órgão: 1.587.500,001.567.500,0020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

15 URBANISMO 9.254.959,04340.000,00 8.914.959,04
15452 SERVIÇOS URBANOS 9.254.959,04340.000,00 8.914.959,04

154520030 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 9.254.959,04340.000,00 8.914.959,04

Total Unidade: 9.254.959,048.914.959,04340.000,00

Total Órgão: 9.254.959,048.914.959,04340.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.753.000,0020.000,00 1.733.000,00
23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 1.590.000,001.590.000,00

236910033 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 1.590.000,001.590.000,00

23695 TURISMO 163.000,0020.000,00 143.000,00

236950032 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 163.000,0020.000,00 143.000,00

Total Unidade: 1.753.000,001.733.000,0020.000,00

Total Órgão: 1.753.000,001.733.000,0020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 375.500,0030.000,00 345.500,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 231.500,0010.000,00 221.500,00

231220034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 231.500,0010.000,00 221.500,00

23334 FOMENTO AO TRABALHO 144.000,0020.000,00 124.000,00

233340034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 59.000,0059.000,00

233340051 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 85.000,0020.000,00 65.000,00

Total Unidade: 375.500,00345.500,0030.000,00

Total Órgão: 375.500,00345.500,0030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 SAÚDE 21.786.560,08119.500,00 21.667.060,08
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.476.528,7851.000,00 5.425.528,78

101220036 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.476.528,7851.000,00 5.425.528,78

10301 ATENÇÃO BÁSICA 8.596.792,0220.500,00 8.576.292,02

103010037 ATENÇÃO BÁSICA 6.736.792,0220.500,00 6.716.292,02

103010040 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 1.860.000,001.860.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.703.239,2836.000,00 6.667.239,28

103020038 ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES NA SAÚDE 6.703.239,2836.000,00 6.667.239,28

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.010.000,0012.000,00 998.000,00

103040039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.010.000,0012.000,00 998.000,00

Total Unidade: 21.786.560,0821.667.060,08119.500,00

Total Órgão: 21.786.560,0821.667.060,08119.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOSÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.071.200,00131.000,00 2.940.200,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 928.000,0090.000,00 838.000,00

081220045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 928.000,0090.000,00 838.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 86.000,0086.000,00

082410047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 66.000,0066.000,00

082410050 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNCIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 20.000,0020.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 116.000,00116.000,00

082430047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 116.000,00116.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.941.200,0041.000,00 1.900.200,00

082440046 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.588.600,0025.000,00 1.563.600,00

082440047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 274.600,0016.000,00 258.600,00

082440048 GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 34.000,0034.000,00

082440049 CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 44.000,0044.000,00

Total Unidade: 3.071.200,002.940.200,00131.000,00

Total Órgão: 3.071.200,002.940.200,00131.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 82.000,0010.000,00 72.000,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 36.000,0010.000,00 26.000,00

081220043 APOIO ADMINISTRATIVO DO FMDCA 36.000,0010.000,00 26.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 46.000,0046.000,00

082430044 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 46.000,0046.000,00

Total Unidade: 82.000,0072.000,0010.000,00

Total Órgão: 82.000,0072.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

25 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROÓrgão

01 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROUnidade

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 22.734.000,00280.000,00 22.454.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.123.046,58280.000,00 843.046,58

091220042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 1.123.046,58280.000,00 843.046,58

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 21.610.953,4221.610.953,42

092720042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 21.610.953,4221.610.953,42

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 229.000,00229.000,00
99997 RESERVA DO RPPS 229.000,00229.000,00

999970042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 229.000,00229.000,00

Total Unidade: 22.963.000,0022.683.000,00280.000,00

Total Órgão: 22.963.000,0022.683.000,00280.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 4.235.924,8270.000,00 4.165.924,82
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.235.924,8270.000,00 4.165.924,82

010310001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.235.924,8270.000,00 4.165.924,82

02 JUDICIÁRIA 942.000,0035.000,00 907.000,00
02091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 942.000,0035.000,00 907.000,00

020910006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 942.000,0035.000,00 907.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 23.826.264,72361.000,00 23.465.264,72
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.131.264,72241.000,00 5.890.264,72

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 1.209.500,0090.000,00 1.119.500,00

041220003 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 290.500,00290.500,00

041220004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4.351.764,72131.000,00 4.220.764,72

041220029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 279.500,0020.000,00 259.500,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 16.796.000,0030.000,00 16.766.000,00

041230005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 16.796.000,0030.000,00 16.766.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 509.000,0040.000,00 469.000,00

041240022 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 509.000,0040.000,00 469.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 40.000,0040.000,00

041290005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 40.000,0040.000,00

04182 DEFESA CIVIL 350.000,0050.000,00 300.000,00

041820020 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL 350.000,0050.000,00 300.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.394.500,3140.000,00 1.354.500,31
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 872.810,7540.000,00 832.810,75

061220017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 812.810,7540.000,00 772.810,75

061220019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 60.000,0060.000,00

06181 POLICIAMENTO 521.689,56521.689,56

061810018 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 47.000,0047.000,00

061810019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 44.689,5644.689,56

061810041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 430.000,00430.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.153.200,00141.000,00 3.012.200,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 964.000,00100.000,00 864.000,00

081220043 APOIO ADMINISTRATIVO DO FMDCA 36.000,0010.000,00 26.000,00

081220045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 928.000,0090.000,00 838.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 86.000,0086.000,00

082410047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 66.000,0066.000,00

082410050 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNCIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 20.000,0020.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 162.000,00162.000,00

082430044 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 46.000,0046.000,00

082430047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 116.000,00116.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.941.200,0041.000,00 1.900.200,00

082440046 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.588.600,0025.000,00 1.563.600,00

082440047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 274.600,0016.000,00 258.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

082440048 GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 34.000,0034.000,00

082440049 CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 44.000,0044.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 22.734.000,00280.000,00 22.454.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.123.046,58280.000,00 843.046,58

091220042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 1.123.046,58280.000,00 843.046,58

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 21.610.953,4221.610.953,42

092720042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 21.610.953,4221.610.953,42

10 SAÚDE 21.786.560,08119.500,00 21.667.060,08
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.476.528,7851.000,00 5.425.528,78

101220036 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.476.528,7851.000,00 5.425.528,78

10301 ATENÇÃO BÁSICA 8.596.792,0220.500,00 8.576.292,02

103010037 ATENÇÃO BÁSICA 6.736.792,0220.500,00 6.716.292,02

103010040 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 1.860.000,001.860.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.703.239,2836.000,00 6.667.239,28

103020038 ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES NA SAÚDE 6.703.239,2836.000,00 6.667.239,28

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.010.000,0012.000,00 998.000,00

103040039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.010.000,0012.000,00 998.000,00

12 EDUCAÇÃO 26.794.036,451.520.400,00 25.273.636,45
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.362.500,00316.000,00 3.046.500,00

121220013 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GESTÃO 3.362.500,00316.000,00 3.046.500,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 15.728.200,57550.000,00 15.178.200,57

123610008 INCENTIVO AO ATENDIMENTO PSICO-EDUCACIONAL DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 30.000,0010.000,00 20.000,00

123610010 INCENTIVO A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,0015.000,00

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 15.683.200,57540.000,00 15.143.200,57

12364 ENSINO SUPERIOR 300.000,00300.000,00

123640009 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA O ENSINO SUPERIOR 300.000,00300.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 7.383.335,88654.400,00 6.728.935,88

123650011 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 7.383.335,88654.400,00 6.728.935,88

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 20.000,0020.000,00

123660012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,0020.000,00

13 CULTURA 515.500,0013.000,00 502.500,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 515.500,0013.000,00 502.500,00

133920025 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 291.500,0013.000,00 278.500,00

133920026 INCENTIVO AOS SETORES CULTURAIS 167.000,00167.000,00

133920028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 57.000,0057.000,00

15 URBANISMO 14.581.213,62450.000,00 14.131.213,62
15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 2.090.000,00110.000,00 1.980.000,00

154510016 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.090.000,00110.000,00 1.980.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 12.491.213,62340.000,00 12.151.213,62

154520015 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 3.236.254,583.236.254,58

154520030 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 9.254.959,04340.000,00 8.914.959,04

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.296.500,0065.000,00 1.231.500,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.296.500,0065.000,00 1.231.500,00

185410023 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 959.500,0040.000,00 919.500,00

185410024 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 337.000,0025.000,00 312.000,00

20 AGRICULTURA 2.601.300,0080.000,00 2.521.300,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.001.300,0030.000,00 971.300,00

201220007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.001.300,0030.000,00 971.300,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 1.430.000,001.430.000,00

206020007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.430.000,001.430.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 170.000,0050.000,00 120.000,00

206060007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 170.000,0050.000,00 120.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.128.500,0050.000,00 2.078.500,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 231.500,0010.000,00 221.500,00

231220034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 231.500,0010.000,00 221.500,00

23334 FOMENTO AO TRABALHO 144.000,0020.000,00 124.000,00

233340034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 59.000,0059.000,00

233340051 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 85.000,0020.000,00 65.000,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 1.590.000,001.590.000,00

236910033 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 1.590.000,001.590.000,00

23695 TURISMO 163.000,0020.000,00 143.000,00

236950032 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 163.000,0020.000,00 143.000,00

27 DESPORTO E LAZER 456.000,0095.000,00 361.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 456.000,0095.000,00 361.000,00

278120014 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA  DE ESPORTE E LAZER 456.000,0095.000,00 361.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.817.500,002.817.500,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.737.000,001.737.000,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.737.000,001.737.000,00

28845 TRANSFERÊNCIAS 1.080.500,001.080.500,00

288450000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.080.500,001.080.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.537.000,001.537.000,00
99997 RESERVA DO RPPS 229.000,00229.000,00

999970042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 229.000,00229.000,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00

999990099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00

Total Resumo: 130.800.000,00124.662.600,003.319.900,002.817.500,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

17.849.094,00

112.950.906,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

01 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

01 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 LEGISLATIVA 4.235.924,8270.000,00 4.165.924,82
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.235.924,8270.000,00 4.165.924,82

010310001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.235.924,8270.000,00 4.165.924,82

Total Unidade: 4.235.924,824.165.924,8270.000,00

Total Órgão: 4.235.924,824.165.924,8270.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

02 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 970.000,0060.000,00 910.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 970.000,0060.000,00 910.000,00

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 970.000,0060.000,00 910.000,00

Total Unidade: 970.000,00910.000,0060.000,00

Total Órgão: 970.000,00910.000,0060.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

03 - GABINETE DO VICE PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO VICE PREFEITOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 239.500,0030.000,00 209.500,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 239.500,0030.000,00 209.500,00

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 239.500,0030.000,00 209.500,00

Total Unidade: 239.500,00209.500,0030.000,00

Total Órgão: 239.500,00209.500,0030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 290.500,00290.500,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 290.500,00290.500,00

041220003 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 290.500,00290.500,00

Total Unidade: 290.500,00290.500,00

Total Órgão: 290.500,00290.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 4.351.764,72131.000,00 4.220.764,72
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.351.764,72131.000,00 4.220.764,72

041220004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4.351.764,72131.000,00 4.220.764,72

Total Unidade: 4.351.764,724.220.764,72131.000,00

Total Órgão: 4.351.764,724.220.764,72131.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 16.836.000,0030.000,00 16.806.000,00
04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 16.796.000,0030.000,00 16.766.000,00

041230005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 16.796.000,0030.000,00 16.766.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 40.000,0040.000,00

041290005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 40.000,0040.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.817.500,002.817.500,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.737.000,001.737.000,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.737.000,001.737.000,00

28845 TRANSFERÊNCIAS 1.080.500,001.080.500,00

288450000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.080.500,001.080.500,00

Total Unidade: 19.653.500,0016.806.000,0030.000,002.817.500,00

Total Órgão: 19.653.500,0016.806.000,0030.000,002.817.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAUnidade

20 AGRICULTURA 2.601.300,0080.000,00 2.521.300,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.001.300,0030.000,00 971.300,00

201220007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.001.300,0030.000,00 971.300,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 1.430.000,001.430.000,00

206020007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.430.000,001.430.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 170.000,0050.000,00 120.000,00

206060007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 170.000,0050.000,00 120.000,00

Total Unidade: 2.601.300,002.521.300,0080.000,00

Total Órgão: 2.601.300,002.521.300,0080.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

08 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

02 JUDICIÁRIA 942.000,0035.000,00 907.000,00
02091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 942.000,0035.000,00 907.000,00

020910006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 942.000,0035.000,00 907.000,00

Total Unidade: 942.000,00907.000,0035.000,00

Total Órgão: 942.000,00907.000,0035.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 EDUCAÇÃO 26.794.036,451.520.400,00 25.273.636,45
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.362.500,00316.000,00 3.046.500,00

121220013 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GESTÃO 3.362.500,00316.000,00 3.046.500,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 15.728.200,57550.000,00 15.178.200,57

123610008 INCENTIVO AO ATENDIMENTO PSICO-EDUCACIONAL DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 30.000,0010.000,00 20.000,00

123610010 INCENTIVO A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,0015.000,00

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 15.683.200,57540.000,00 15.143.200,57

12364 ENSINO SUPERIOR 300.000,00300.000,00

123640009 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA O ENSINO SUPERIOR 300.000,00300.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 7.383.335,88654.400,00 6.728.935,88

123650011 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 7.383.335,88654.400,00 6.728.935,88

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 20.000,0020.000,00

123660012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,0020.000,00

Total Unidade: 26.794.036,4525.273.636,451.520.400,00

Total Órgão: 26.794.036,4525.273.636,451.520.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 DESPORTO E LAZER 456.000,0095.000,00 361.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 456.000,0095.000,00 361.000,00

278120014 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA  DE ESPORTE E LAZER 456.000,0095.000,00 361.000,00

Total Unidade: 456.000,00361.000,0095.000,00

Total Órgão: 456.000,00361.000,0095.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade

15 URBANISMO 5.326.254,58110.000,00 5.216.254,58
15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 2.090.000,00110.000,00 1.980.000,00

154510016 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.090.000,00110.000,00 1.980.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 3.236.254,583.236.254,58

154520015 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 3.236.254,583.236.254,58

Total Unidade: 5.326.254,585.216.254,58110.000,00

Total Órgão: 5.326.254,585.216.254,58110.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOUnidade

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.394.500,3140.000,00 1.354.500,31
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 872.810,7540.000,00 832.810,75

061220017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 812.810,7540.000,00 772.810,75

061220019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 60.000,0060.000,00

06181 POLICIAMENTO 521.689,56521.689,56

061810018 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 47.000,0047.000,00

061810019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 44.689,5644.689,56

061810041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 430.000,00430.000,00

Total Unidade: 1.394.500,311.354.500,3140.000,00

Total Órgão: 1.394.500,311.354.500,3140.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 350.000,0050.000,00 300.000,00
04182 DEFESA CIVIL 350.000,0050.000,00 300.000,00

041820020 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL 350.000,0050.000,00 300.000,00

Total Unidade: 350.000,00300.000,0050.000,00

Total Órgão: 350.000,00300.000,0050.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

15 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 509.000,0040.000,00 469.000,00
04124 CONTROLE INTERNO 509.000,0040.000,00 469.000,00

041240022 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 509.000,0040.000,00 469.000,00

Total Unidade: 509.000,00469.000,0040.000,00

Total Órgão: 509.000,00469.000,0040.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 959.500,0040.000,00 919.500,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 959.500,0040.000,00 919.500,00

185410023 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 959.500,0040.000,00 919.500,00

Total Unidade: 959.500,00919.500,0040.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 337.000,0025.000,00 312.000,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 337.000,0025.000,00 312.000,00

185410024 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 337.000,0025.000,00 312.000,00

Total Unidade: 337.000,00312.000,0025.000,00

Total Órgão: 1.296.500,001.231.500,0065.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 CULTURA 458.500,0013.000,00 445.500,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 458.500,0013.000,00 445.500,00

133920025 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 291.500,0013.000,00 278.500,00

133920026 INCENTIVO AOS SETORES CULTURAIS 167.000,00167.000,00

Total Unidade: 458.500,00445.500,0013.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 CULTURA 57.000,0057.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 57.000,0057.000,00

133920028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 57.000,0057.000,00

Total Unidade: 57.000,0057.000,00

Total Órgão: 515.500,00502.500,0013.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 279.500,0020.000,00 259.500,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 279.500,0020.000,00 259.500,00

041220029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 279.500,0020.000,00 259.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00

999990099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00

Total Unidade: 1.587.500,001.567.500,0020.000,00

Total Órgão: 1.587.500,001.567.500,0020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

15 URBANISMO 9.254.959,04340.000,00 8.914.959,04
15452 SERVIÇOS URBANOS 9.254.959,04340.000,00 8.914.959,04

154520030 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 9.254.959,04340.000,00 8.914.959,04

Total Unidade: 9.254.959,048.914.959,04340.000,00

Total Órgão: 9.254.959,048.914.959,04340.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.753.000,0020.000,00 1.733.000,00
23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 1.590.000,001.590.000,00

236910033 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 1.590.000,001.590.000,00

23695 TURISMO 163.000,0020.000,00 143.000,00

236950032 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 163.000,0020.000,00 143.000,00

Total Unidade: 1.753.000,001.733.000,0020.000,00

Total Órgão: 1.753.000,001.733.000,0020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 375.500,0030.000,00 345.500,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 231.500,0010.000,00 221.500,00

231220034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 231.500,0010.000,00 221.500,00

23334 FOMENTO AO TRABALHO 144.000,0020.000,00 124.000,00

233340034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 59.000,0059.000,00

233340051 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 85.000,0020.000,00 65.000,00

Total Unidade: 375.500,00345.500,0030.000,00

Total Órgão: 375.500,00345.500,0030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 SAÚDE 21.786.560,08119.500,00 21.667.060,08
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.476.528,7851.000,00 5.425.528,78

101220036 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.476.528,7851.000,00 5.425.528,78

10301 ATENÇÃO BÁSICA 8.596.792,0220.500,00 8.576.292,02

103010037 ATENÇÃO BÁSICA 6.736.792,0220.500,00 6.716.292,02

103010040 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 1.860.000,001.860.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.703.239,2836.000,00 6.667.239,28

103020038 ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES NA SAÚDE 6.703.239,2836.000,00 6.667.239,28

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.010.000,0012.000,00 998.000,00

103040039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.010.000,0012.000,00 998.000,00

Total Unidade: 21.786.560,0821.667.060,08119.500,00

Total Órgão: 21.786.560,0821.667.060,08119.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOSÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.071.200,00131.000,00 2.940.200,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 928.000,0090.000,00 838.000,00

081220045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 928.000,0090.000,00 838.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 86.000,0086.000,00

082410047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 66.000,0066.000,00

082410050 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNCIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 20.000,0020.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 116.000,00116.000,00

082430047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 116.000,00116.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.941.200,0041.000,00 1.900.200,00

082440046 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.588.600,0025.000,00 1.563.600,00

082440047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 274.600,0016.000,00 258.600,00

082440048 GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 34.000,0034.000,00

082440049 CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 44.000,0044.000,00

Total Unidade: 3.071.200,002.940.200,00131.000,00

Total Órgão: 3.071.200,002.940.200,00131.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 82.000,0010.000,00 72.000,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 36.000,0010.000,00 26.000,00

081220043 APOIO ADMINISTRATIVO DO FMDCA 36.000,0010.000,00 26.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 46.000,0046.000,00

082430044 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 46.000,0046.000,00

Total Unidade: 82.000,0072.000,0010.000,00

Total Órgão: 82.000,0072.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

25 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROÓrgão

01 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROUnidade

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 22.734.000,00280.000,00 22.454.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.123.046,58280.000,00 843.046,58

091220042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 1.123.046,58280.000,00 843.046,58

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 21.610.953,4221.610.953,42

092720042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 21.610.953,4221.610.953,42

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 229.000,00229.000,00
99997 RESERVA DO RPPS 229.000,00229.000,00

999970042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 229.000,00229.000,00

Total Unidade: 22.963.000,0022.683.000,00280.000,00

Total Órgão: 22.963.000,0022.683.000,00280.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 4.235.924,8270.000,00 4.165.924,82
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.235.924,8270.000,00 4.165.924,82

010310001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.235.924,8270.000,00 4.165.924,82

02 JUDICIÁRIA 942.000,0035.000,00 907.000,00
02091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 942.000,0035.000,00 907.000,00

020910006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 942.000,0035.000,00 907.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 23.826.264,72361.000,00 23.465.264,72
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.131.264,72241.000,00 5.890.264,72

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 1.209.500,0090.000,00 1.119.500,00

041220003 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 290.500,00290.500,00

041220004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4.351.764,72131.000,00 4.220.764,72

041220029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 279.500,0020.000,00 259.500,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 16.796.000,0030.000,00 16.766.000,00

041230005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 16.796.000,0030.000,00 16.766.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 509.000,0040.000,00 469.000,00

041240022 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 509.000,0040.000,00 469.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 40.000,0040.000,00

041290005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 40.000,0040.000,00

04182 DEFESA CIVIL 350.000,0050.000,00 300.000,00

041820020 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL 350.000,0050.000,00 300.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.394.500,3140.000,00 1.354.500,31
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 872.810,7540.000,00 832.810,75

061220017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 812.810,7540.000,00 772.810,75

061220019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 60.000,0060.000,00

06181 POLICIAMENTO 521.689,56521.689,56

061810018 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 47.000,0047.000,00

061810019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 44.689,5644.689,56

061810041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 430.000,00430.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.153.200,00141.000,00 3.012.200,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 964.000,00100.000,00 864.000,00

081220043 APOIO ADMINISTRATIVO DO FMDCA 36.000,0010.000,00 26.000,00

081220045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 928.000,0090.000,00 838.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 86.000,0086.000,00

082410047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 66.000,0066.000,00

082410050 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNCIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 20.000,0020.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 162.000,00162.000,00

082430044 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 46.000,0046.000,00

082430047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 116.000,00116.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.941.200,0041.000,00 1.900.200,00

082440046 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.588.600,0025.000,00 1.563.600,00

082440047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 274.600,0016.000,00 258.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

082440048 GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 34.000,0034.000,00

082440049 CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 44.000,0044.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 22.734.000,00280.000,00 22.454.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.123.046,58280.000,00 843.046,58

091220042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 1.123.046,58280.000,00 843.046,58

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 21.610.953,4221.610.953,42

092720042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 21.610.953,4221.610.953,42

10 SAÚDE 21.786.560,08119.500,00 21.667.060,08
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.476.528,7851.000,00 5.425.528,78

101220036 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.476.528,7851.000,00 5.425.528,78

10301 ATENÇÃO BÁSICA 8.596.792,0220.500,00 8.576.292,02

103010037 ATENÇÃO BÁSICA 6.736.792,0220.500,00 6.716.292,02

103010040 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 1.860.000,001.860.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.703.239,2836.000,00 6.667.239,28

103020038 ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES NA SAÚDE 6.703.239,2836.000,00 6.667.239,28

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.010.000,0012.000,00 998.000,00

103040039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.010.000,0012.000,00 998.000,00

12 EDUCAÇÃO 26.794.036,451.520.400,00 25.273.636,45
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.362.500,00316.000,00 3.046.500,00

121220013 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GESTÃO 3.362.500,00316.000,00 3.046.500,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 15.728.200,57550.000,00 15.178.200,57

123610008 INCENTIVO AO ATENDIMENTO PSICO-EDUCACIONAL DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 30.000,0010.000,00 20.000,00

123610010 INCENTIVO A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,0015.000,00

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 15.683.200,57540.000,00 15.143.200,57

12364 ENSINO SUPERIOR 300.000,00300.000,00

123640009 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA O ENSINO SUPERIOR 300.000,00300.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 7.383.335,88654.400,00 6.728.935,88

123650011 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 7.383.335,88654.400,00 6.728.935,88

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 20.000,0020.000,00

123660012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,0020.000,00

13 CULTURA 515.500,0013.000,00 502.500,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 515.500,0013.000,00 502.500,00

133920025 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 291.500,0013.000,00 278.500,00

133920026 INCENTIVO AOS SETORES CULTURAIS 167.000,00167.000,00

133920028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 57.000,0057.000,00

15 URBANISMO 14.581.213,62450.000,00 14.131.213,62
15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 2.090.000,00110.000,00 1.980.000,00

154510016 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.090.000,00110.000,00 1.980.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 12.491.213,62340.000,00 12.151.213,62

154520015 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 3.236.254,583.236.254,58

154520030 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 9.254.959,04340.000,00 8.914.959,04

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.296.500,0065.000,00 1.231.500,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.296.500,0065.000,00 1.231.500,00

185410023 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 959.500,0040.000,00 919.500,00

185410024 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 337.000,0025.000,00 312.000,00

20 AGRICULTURA 2.601.300,0080.000,00 2.521.300,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.001.300,0030.000,00 971.300,00

201220007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.001.300,0030.000,00 971.300,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 1.430.000,001.430.000,00

206020007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.430.000,001.430.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 170.000,0050.000,00 120.000,00

206060007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 170.000,0050.000,00 120.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.128.500,0050.000,00 2.078.500,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 231.500,0010.000,00 221.500,00

231220034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 231.500,0010.000,00 221.500,00

23334 FOMENTO AO TRABALHO 144.000,0020.000,00 124.000,00

233340034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 59.000,0059.000,00

233340051 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 85.000,0020.000,00 65.000,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 1.590.000,001.590.000,00

236910033 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 1.590.000,001.590.000,00

23695 TURISMO 163.000,0020.000,00 143.000,00

236950032 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 163.000,0020.000,00 143.000,00

27 DESPORTO E LAZER 456.000,0095.000,00 361.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 456.000,0095.000,00 361.000,00

278120014 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA  DE ESPORTE E LAZER 456.000,0095.000,00 361.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.817.500,002.817.500,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.737.000,001.737.000,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.737.000,001.737.000,00

28845 TRANSFERÊNCIAS 1.080.500,001.080.500,00

288450000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.080.500,001.080.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.537.000,001.537.000,00
99997 RESERVA DO RPPS 229.000,00229.000,00

999970042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 229.000,00229.000,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00

999990099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00

Total Resumo: 130.800.000,00124.662.600,003.319.900,002.817.500,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

17.849.094,00

112.950.906,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

01 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão:

01 - CÂMARA MUNICIPALUnidade:

01 LEGISLATIVA 4.235.924,824.235.924,82
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.235.924,824.235.924,82

010310001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.235.924,824.235.924,82

Total Unidade: 4.235.924,824.235.924,82

Total Órgão: 4.235.924,824.235.924,82

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

02 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 970.000,00570.000,00 400.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 970.000,00570.000,00 400.000,00

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 970.000,00570.000,00 400.000,00

Total Unidade: 970.000,00400.000,00570.000,00

Total Órgão: 970.000,00570.000,00 400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

03 - GABINETE DO VICE PREFEITOÓrgão:

01 - GABINETE DO VICE PREFEITOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 239.500,00119.500,00 120.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 239.500,00119.500,00 120.000,00

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 239.500,00119.500,00 120.000,00

Total Unidade: 239.500,00120.000,00119.500,00

Total Órgão: 239.500,00119.500,00 120.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 290.500,00190.500,00 100.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 290.500,00190.500,00 100.000,00

041220003 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 290.500,00190.500,00 100.000,00

Total Unidade: 290.500,00100.000,00190.500,00

Total Órgão: 290.500,00190.500,00 100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 4.351.764,722.798.764,72 1.553.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.351.764,722.798.764,72 1.553.000,00

041220004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4.351.764,722.798.764,72 1.553.000,00

Total Unidade: 4.351.764,721.553.000,002.798.764,72

Total Órgão: 4.351.764,722.798.764,72 1.553.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 16.836.000,0016.331.000,00 505.000,00
04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 16.796.000,0016.326.000,00 470.000,00

041230005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 16.796.000,0016.326.000,00 470.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 40.000,005.000,00 35.000,00

041290005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 40.000,005.000,00 35.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.817.500,002.537.000,00 280.500,00
28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.737.000,001.737.000,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.737.000,001.737.000,00

28845 TRANSFERÊNCIAS 1.080.500,00800.000,00 280.500,00

288450000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.080.500,00800.000,00 280.500,00

Total Unidade: 19.653.500,00785.500,0018.868.000,00

Total Órgão: 19.653.500,0018.868.000,00 785.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAUnidade:

20 AGRICULTURA 2.601.300,00226.000,00 2.375.300,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.001.300,00226.000,00 775.300,00

201220007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.001.300,00226.000,00 775.300,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 1.430.000,001.430.000,00

206020007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.430.000,001.430.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 170.000,00170.000,00

206060007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 170.000,00170.000,00

Total Unidade: 2.601.300,002.375.300,00226.000,00

Total Órgão: 2.601.300,00226.000,00 2.375.300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

08 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão:

01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade:

02 JUDICIÁRIA 942.000,00872.000,00 70.000,00
02091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 942.000,00872.000,00 70.000,00

020910006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 942.000,00872.000,00 70.000,00

Total Unidade: 942.000,0070.000,00872.000,00

Total Órgão: 942.000,00872.000,00 70.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade:

12 EDUCAÇÃO 26.794.036,456.960.578,19 19.833.458,26
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.362.500,00364.000,00 2.998.500,00

121220013 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GESTÃO 3.362.500,00364.000,00 2.998.500,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 15.728.200,575.587.578,19 10.140.622,38

123610008 INCENTIVO AO ATENDIMENTO PSICO-EDUCACIONAL DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 30.000,0030.000,00

123610010 INCENTIVO A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,0015.000,00

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 15.683.200,575.542.578,19 10.140.622,38

12364 ENSINO SUPERIOR 300.000,00300.000,00

123640009 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA O ENSINO SUPERIOR 300.000,00300.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 7.383.335,88995.000,00 6.388.335,88

123650011 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 7.383.335,88995.000,00 6.388.335,88

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 20.000,0014.000,00 6.000,00

123660012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,0014.000,00 6.000,00

Total Unidade: 26.794.036,4519.833.458,266.960.578,19

Total Órgão: 26.794.036,456.960.578,19 19.833.458,26

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade:

27 DESPORTO E LAZER 456.000,00225.000,00 231.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 456.000,00225.000,00 231.000,00

278120014 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA  DE ESPORTE E LAZER 456.000,00225.000,00 231.000,00

Total Unidade: 456.000,00231.000,00225.000,00

Total Órgão: 456.000,00225.000,00 231.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade:

15 URBANISMO 5.326.254,582.354.254,58 2.972.000,00
15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 2.090.000,002.090.000,00

154510016 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.090.000,002.090.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 3.236.254,582.354.254,58 882.000,00

154520015 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 3.236.254,582.354.254,58 882.000,00

Total Unidade: 5.326.254,582.972.000,002.354.254,58

Total Órgão: 5.326.254,582.354.254,58 2.972.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOUnidade:

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.394.500,31465.810,75 928.689,56
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 872.810,75463.810,75 409.000,00

061220017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 812.810,75463.810,75 349.000,00

061220019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 60.000,0060.000,00

06181 POLICIAMENTO 521.689,562.000,00 519.689,56

061810018 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 47.000,002.000,00 45.000,00

061810019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 44.689,5644.689,56

061810041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 430.000,00430.000,00

Total Unidade: 1.394.500,31928.689,56465.810,75

Total Órgão: 1.394.500,31465.810,75 928.689,56

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 350.000,00105.000,00 245.000,00
04182 DEFESA CIVIL 350.000,00105.000,00 245.000,00

041820020 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL 350.000,00105.000,00 245.000,00

Total Unidade: 350.000,00245.000,00105.000,00

Total Órgão: 350.000,00105.000,00 245.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

15 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão:

01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 509.000,00262.000,00 247.000,00
04124 CONTROLE INTERNO 509.000,00262.000,00 247.000,00

041240022 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 509.000,00262.000,00 247.000,00

Total Unidade: 509.000,00247.000,00262.000,00

Total Órgão: 509.000,00262.000,00 247.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade:

18 GESTÃO AMBIENTAL 959.500,00109.500,00 850.000,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 959.500,00109.500,00 850.000,00

185410023 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 959.500,00109.500,00 850.000,00

Total Unidade: 959.500,00850.000,00109.500,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUnidade:

18 GESTÃO AMBIENTAL 337.000,0012.000,00 325.000,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 337.000,0012.000,00 325.000,00

185410024 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 337.000,0012.000,00 325.000,00

Total Unidade: 337.000,00325.000,0012.000,00

Total Órgão: 1.296.500,00121.500,00 1.175.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade:

13 CULTURA 458.500,00250.500,00 208.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 458.500,00250.500,00 208.000,00

133920025 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 291.500,00223.500,00 68.000,00

133920026 INCENTIVO AOS SETORES CULTURAIS 167.000,0027.000,00 140.000,00

Total Unidade: 458.500,00208.000,00250.500,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade:

13 CULTURA 57.000,0017.000,00 40.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 57.000,0017.000,00 40.000,00

133920028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 57.000,0017.000,00 40.000,00

Total Unidade: 57.000,0040.000,0017.000,00

Total Órgão: 515.500,00267.500,00 248.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 279.500,00239.500,00 40.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 279.500,00239.500,00 40.000,00

041220029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 279.500,00239.500,00 40.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00

999990099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00

Total Unidade: 1.587.500,0040.000,001.547.500,00

Total Órgão: 1.587.500,001.547.500,00 40.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade:

15 URBANISMO 9.254.959,041.241.500,00 8.013.459,04
15452 SERVIÇOS URBANOS 9.254.959,041.241.500,00 8.013.459,04

154520030 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 9.254.959,041.241.500,00 8.013.459,04

Total Unidade: 9.254.959,048.013.459,041.241.500,00

Total Órgão: 9.254.959,041.241.500,00 8.013.459,04

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade:

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.753.000,00111.000,00 1.642.000,00
23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 1.590.000,0020.000,00 1.570.000,00

236910033 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 1.590.000,0020.000,00 1.570.000,00

23695 TURISMO 163.000,0091.000,00 72.000,00

236950032 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 163.000,0091.000,00 72.000,00

Total Unidade: 1.753.000,001.642.000,00111.000,00

Total Órgão: 1.753.000,00111.000,00 1.642.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade:

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 375.500,00206.500,00 169.000,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 231.500,00203.500,00 28.000,00

231220034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 231.500,00203.500,00 28.000,00

23334 FOMENTO AO TRABALHO 144.000,003.000,00 141.000,00

233340034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 59.000,003.000,00 56.000,00

233340051 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 85.000,0085.000,00

Total Unidade: 375.500,00169.000,00206.500,00

Total Órgão: 375.500,00206.500,00 169.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade:

10 SAÚDE 21.786.560,0811.173.860,08 10.612.700,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.476.528,785.222.028,78 254.500,00

101220036 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.476.528,785.222.028,78 254.500,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 8.596.792,024.515.292,02 4.081.500,00

103010037 ATENÇÃO BÁSICA 6.736.792,024.445.292,02 2.291.500,00

103010040 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 1.860.000,0070.000,00 1.790.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.703.239,28740.539,28 5.962.700,00

103020038 ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES NA SAÚDE 6.703.239,28740.539,28 5.962.700,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.010.000,00696.000,00 314.000,00

103040039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.010.000,00696.000,00 314.000,00

Total Unidade: 21.786.560,0810.612.700,0011.173.860,08

Total Órgão: 21.786.560,0811.173.860,08 10.612.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOSÓrgão:

01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.071.200,001.029.000,00 2.042.200,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 928.000,00430.000,00 498.000,00

081220045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 928.000,00430.000,00 498.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 86.000,0020.000,00 66.000,00

082410047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 66.000,0066.000,00

082410050 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNCIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 20.000,0020.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 116.000,0010.000,00 106.000,00

082430047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 116.000,0010.000,00 106.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.941.200,00569.000,00 1.372.200,00

082440046 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.588.600,00557.000,00 1.031.600,00

082440047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 274.600,005.000,00 269.600,00

082440048 GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 34.000,0034.000,00

082440049 CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 44.000,007.000,00 37.000,00

Total Unidade: 3.071.200,002.042.200,001.029.000,00

Total Órgão: 3.071.200,001.029.000,00 2.042.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEÓrgão:

01 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade:

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 82.000,0082.000,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 36.000,0036.000,00

081220043 APOIO ADMINISTRATIVO DO FMDCA 36.000,0036.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 46.000,0046.000,00

082430044 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 46.000,0046.000,00

Total Unidade: 82.000,0082.000,00

Total Órgão: 82.000,0082.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

25 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROÓrgão:

01 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROUnidade:

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 22.734.000,0022.734.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.123.046,581.123.046,58

091220042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 1.123.046,581.123.046,58

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 21.610.953,4221.610.953,42

092720042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 21.610.953,4221.610.953,42

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 229.000,00229.000,00
99997 RESERVA DO RPPS 229.000,00229.000,00

999970042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 229.000,00229.000,00

Total Unidade: 22.963.000,0022.963.000,00

Total Órgão: 22.963.000,0022.963.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 4.235.924,824.235.924,82
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.235.924,824.235.924,82

010310001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.235.924,824.235.924,82

02 JUDICIÁRIA 942.000,00872.000,00 70.000,00
02091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 942.000,00872.000,00 70.000,00

020910006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 942.000,00872.000,00 70.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 23.826.264,7220.616.264,72 3.210.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.131.264,723.918.264,72 2.213.000,00

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 1.209.500,00689.500,00 520.000,00

041220003 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 290.500,00190.500,00 100.000,00

041220004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4.351.764,722.798.764,72 1.553.000,00

041220029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 279.500,00239.500,00 40.000,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 16.796.000,0016.326.000,00 470.000,00

041230005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 16.796.000,0016.326.000,00 470.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 509.000,00262.000,00 247.000,00

041240022 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 509.000,00262.000,00 247.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 40.000,005.000,00 35.000,00

041290005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 40.000,005.000,00 35.000,00

04182 DEFESA CIVIL 350.000,00105.000,00 245.000,00

041820020 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL 350.000,00105.000,00 245.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.394.500,31465.810,75 928.689,56

06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 872.810,75463.810,75 409.000,00

061220017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 812.810,75463.810,75 349.000,00

061220019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 60.000,0060.000,00

06181 POLICIAMENTO 521.689,562.000,00 519.689,56

061810018 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 47.000,002.000,00 45.000,00

061810019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 44.689,5644.689,56

061810041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 430.000,00430.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.153.200,001.111.000,00 2.042.200,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 964.000,00466.000,00 498.000,00

081220043 APOIO ADMINISTRATIVO DO FMDCA 36.000,0036.000,00

081220045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 928.000,00430.000,00 498.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 86.000,0020.000,00 66.000,00

082410047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 66.000,0066.000,00

082410050 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNCIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 20.000,0020.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 162.000,0056.000,00 106.000,00

082430044 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 46.000,0046.000,00

082430047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 116.000,0010.000,00 106.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.941.200,00569.000,00 1.372.200,00

082440046 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.588.600,00557.000,00 1.031.600,00

082440047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 274.600,005.000,00 269.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

082440048 GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 34.000,0034.000,00

082440049 CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 44.000,007.000,00 37.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 22.734.000,0022.734.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.123.046,581.123.046,58

091220042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 1.123.046,581.123.046,58

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 21.610.953,4221.610.953,42

092720042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 21.610.953,4221.610.953,42

10 SAÚDE 21.786.560,0811.173.860,08 10.612.700,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.476.528,785.222.028,78 254.500,00

101220036 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.476.528,785.222.028,78 254.500,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 8.596.792,024.515.292,02 4.081.500,00

103010037 ATENÇÃO BÁSICA 6.736.792,024.445.292,02 2.291.500,00

103010040 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 1.860.000,0070.000,00 1.790.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.703.239,28740.539,28 5.962.700,00

103020038 ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES NA SAÚDE 6.703.239,28740.539,28 5.962.700,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.010.000,00696.000,00 314.000,00

103040039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.010.000,00696.000,00 314.000,00

12 EDUCAÇÃO 26.794.036,456.960.578,19 19.833.458,26
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.362.500,00364.000,00 2.998.500,00

121220013 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GESTÃO 3.362.500,00364.000,00 2.998.500,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 15.728.200,575.587.578,19 10.140.622,38

123610008 INCENTIVO AO ATENDIMENTO PSICO-EDUCACIONAL DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 30.000,0030.000,00

123610010 INCENTIVO A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.000,0015.000,00

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 15.683.200,575.542.578,19 10.140.622,38

12364 ENSINO SUPERIOR 300.000,00300.000,00

123640009 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA O ENSINO SUPERIOR 300.000,00300.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 7.383.335,88995.000,00 6.388.335,88

123650011 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 7.383.335,88995.000,00 6.388.335,88

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 20.000,0014.000,00 6.000,00

123660012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,0014.000,00 6.000,00

13 CULTURA 515.500,00267.500,00 248.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 515.500,00267.500,00 248.000,00

133920025 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 291.500,00223.500,00 68.000,00

133920026 INCENTIVO AOS SETORES CULTURAIS 167.000,0027.000,00 140.000,00

133920028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 57.000,0017.000,00 40.000,00

15 URBANISMO 14.581.213,623.595.754,58 10.985.459,04
15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 2.090.000,002.090.000,00

154510016 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.090.000,002.090.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 12.491.213,623.595.754,58 8.895.459,04

154520015 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 3.236.254,582.354.254,58 882.000,00

154520030 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 9.254.959,041.241.500,00 8.013.459,04

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.296.500,00121.500,00 1.175.000,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.296.500,00121.500,00 1.175.000,00

185410023 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 959.500,00109.500,00 850.000,00

185410024 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 337.000,0012.000,00 325.000,00

20 AGRICULTURA 2.601.300,00226.000,00 2.375.300,00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.001.300,00226.000,00 775.300,00

201220007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.001.300,00226.000,00 775.300,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 1.430.000,001.430.000,00

206020007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.430.000,001.430.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 170.000,00170.000,00

206060007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 170.000,00170.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.128.500,00317.500,00 1.811.000,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 231.500,00203.500,00 28.000,00

231220034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 231.500,00203.500,00 28.000,00

23334 FOMENTO AO TRABALHO 144.000,003.000,00 141.000,00

233340034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 59.000,003.000,00 56.000,00

233340051 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 85.000,0085.000,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 1.590.000,0020.000,00 1.570.000,00

236910033 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 1.590.000,0020.000,00 1.570.000,00

23695 TURISMO 163.000,0091.000,00 72.000,00

236950032 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 163.000,0091.000,00 72.000,00

27 DESPORTO E LAZER 456.000,00225.000,00 231.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 456.000,00225.000,00 231.000,00

278120014 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA  DE ESPORTE E LAZER 456.000,00225.000,00 231.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.817.500,002.537.000,00 280.500,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.737.000,001.737.000,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.737.000,001.737.000,00

28845 TRANSFERÊNCIAS 1.080.500,00800.000,00 280.500,00

288450000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.080.500,00800.000,00 280.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.537.000,001.308.000,00 229.000,00
99997 RESERVA DO RPPS 229.000,00229.000,00

999970042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 229.000,00229.000,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00

999990099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.308.000,001.308.000,00

Total Resumo: 130.800.000,0054.033.693,14 76.766.306,86

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

17.849.094,00

112.950.906,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo ValorFicha

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

11125001000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 2.283.119,85
11125002000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 2.500,00
11125003000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 593.843,59
11125004000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da 2.500,00
11125301000 "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Prin 358.430,00
11125302000 "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Mult 1.500,00
11125303000 "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívi 1.500,00
11125304000 "Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívi 1.500,00
11130311000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 3.800.000,00
11130312000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora 3.000,00
11130313000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa 2.500,00
11130314000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida 1.500,00
11130341000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 2.500,00
11145111000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 3.400.000,00
11145112000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 33.610,00
11145113000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 60.601,94
11145114000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívid 59.460,60
11199902000 Outros Impostos - Multas e Juros de Mora 1.500,00
11210101001 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Ind., e P 50.681,72
11210101002 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Publicidade Comercial 1.500,00
11210101003 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Licença para Execução de Obras 1.500,00
11210102000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 1.000,00
11210103000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 1.000,00
11210104000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.000,00
11210401001 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Certidão Ambiental 1.500,00
11210401002 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Licença Ambiental 1.500,00
11210401003 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Licença de Localização 1.500,00
11210401004 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Licença Ampliação 1.500,00
11210401005 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Poda de Árvore 1.500,00
11210401999 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 1.000,00
11210402000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora 1.000,00
11210403000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa 1.000,00
11220101001 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Serviços Cadastrais 60.259,84
11220101002 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Cemitério 1.500,00
11220101003 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Limpeza Pública 1.500,00
11220101004 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Obras 1.500,00
11220102000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora 1.000,00
11220103000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 1.000,00
11220104000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.000,00
11319901000 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 1.500,00
11319902000 Outras Contribuições de Melhoria - Multas e Juros de Mora 1.000,00
11319904000 Outras Contribuições de Melhoria - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.000,00
12150111001 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Ipamc 5.000,00
12150111002 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Cedidos 55.000,00
12150111003 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Prefeitura 2.437.006,00
12150111004 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Fundo M. Saúde 1.220.000,00
12150111005 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Fundo M. Assist. Social 5.000,00
12150111006 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Câmara 102.400,00
12150112001 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora - Cedidos 1.500,00
12150112002 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora - Prefeitura 1.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo ValorFicha

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

12150112003 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora - F.M.Saúde 1.500,00
12150112004 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora - F.M.Assistência Social 1.500,00
12150112005 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora - Câmara 1.500,00
12150121001 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Ipamc 1.500,00
12150131001 Contribuição do Servidor Civil - Pensionista - Ipamc 1.500,00
12150301001 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - RPPS 1.106.000,00
12150302001 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Multas e Juros de Mora - RPPS 1.000,00
12155112001 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Multas e Juros de Mora - RPPS 30.000,00
12415001000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 2.724.635,04
13110111000 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 84.000,00
13110112000 Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros de Mora 1.000,00
13110113000 Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa 1.000,00
13110114000 Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.000,00
13110201000 Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal 60.000,00
13210101001 Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties Federal 276.462,60
13210101002 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb 65.765,26
13210101003 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios União 1.000,00
13210101004 Remuneração de Depósitos Bancários - Cide 3.200,00
13210101006 Remuneração de Depósitos Bancários - Não Vinculados 2.600,00
13210101007 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação 54.833,00
13210101008 Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties Estadual 69.000,00
13210101009 Remuneração de Depósitos Bancários - EBCT 1.000,00
13210101010 Remuneração de Depósitos Bancários - Outras Transf. de Rec. do FNDE 2.500,00
13210101011 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP 86.824,00
13210101012 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE 7.000,00
13210101013 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE 2.000,00
13210101014 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE 1.000,00
13210101015 Remuneração de Depósitos Bancários - ALDIR BLANC 100,00
13210101016 Remuneração de Depósitos Bancários - Multas de Trânsito 3.200,00
13210101017 Remuneração de Depósitos Bancários - Ônus de Sucumbência 1.000,00
13210101018 Remuneração de Depósitos Bancários - Alienação de Ativos 100,00
13210101019 Remuneração de Depósitos Bancários - Bloco de Estruturação 1.500,00
13210101020 Remuneração de Depósitos Bancários - Bloco de Manutenção 1.500,00
13210101021 Remuneração de Depósitos Bancários - Pahi 1.500,00
13210101022 Remuneração de Depósitos Bancários - Custeio Estado 1.500,00
13210101023 Remuneração de Depósitos Bancários - Transferências de Impostos Saúde 60.000,00
13210101025 Remuneração de Depósitos Bancários - IGDBF - FNAS 1.500,00
13210101026 Remuneração de Depósitos Bancários - PSB - FNAS 1.500,00
13210101027 Remuneração de Depósitos Bancários - IGD/SUAS - FNAS 1.500,00
13210101028 Remuneração de Depósitos Bancários - PSB - FEAS 1.500,00
13210101029 Remuneração de Depósitos Bancários - PSE - FEAS 1.500,00
13210101030 Remuneração de Depósitos Bancários - PSE - FNAS 1.500,00
13210101031 Remuneração de Depósitos Bancários - Bloco de Manutenção - COVID 1.500,00
13210101033 Remuneração de Depósitos Bancários - Pré Sal 1.500,00
13210101034 Remuneração de Depósitos Bancários - BPC Escola 100,00
13210101035 Remuneração de Depósitos Bancários - Emenda APAE 100,00
13210401001 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Ipamc 1.000,00
13210401002 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Fixa 150.000,00
13210401003 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Variável 55.000,00
13210401004 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Taxa de Administração 25.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo ValorFicha

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

13220101001 Dividendos - Ipamc 1.000,00
13310101000 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário - Principal 12.000,00
13450101000 Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos - Principal 74.462,60
17115111000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 24.324.040,00
17115121001 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - Cotas Extraordinárias 1.936.146,00
17115201000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 1.250,00
17125211000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal 19.455.537,40
17125241000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 536.000,00
17129901000 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais   - 4.650.000,00
17135011001 Transf. Recursos do Bloco de Manutenção - Atenção Primária 1.625.000,00
17135021001 Transf. Recursos do Bloco de Manutenção - Atenção Especializada 2.838.000,00
17135031001 Transf. Recursos do Bloco de Manutenção - Vigilância Sanitária 413.200,00
17135041001 Transf. Recursos do Bloco de Manutenção - Assistência Farmacêutica 160.000,00
17135051001 Transf. Recursos do Bloco de Manutenção - Gestão do Sus 30.000,00
17135091001 Transf. Recursos do Bloco de Manutenção - Outros Programas 65.000,00
17135111001 Transf. Recursos do Bloco de Estruturação - Atenção Primária 10.000,00
17135121001 Transf. Recursos do Bloco de Estruturação - Atenção Especializada 10.000,00
17145001000 Transferências do Salário-Educação - Principal 1.608.000,00
17145101000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal 3.360,00
17145201000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal 269.000,00
17145301000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 8.500,00
17149901000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal 30.000,00
17155001000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal 316.000,00
17165001001 Transf. Rec. do Fundo N. de Assist. Social - FNAS - Bloco PSB 136.000,00
17165001002 Transf. Rec. do Fundo N. de Assist. Social - FNAS - Bloco PBF 168.000,00
17165001003 Transf. Rec. do Fundo N. de Assist. Social - FNAS - Bloco PSE 180.000,00
17165001004 Transf. Rec. do Fundo N. de Assist. Social - FNAS - Bloco GSUAS 40.000,00
17199901000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 15.000,00
17215001000 Cota-Parte do ICMS - Principal 23.780.000,00
17215101000 Cota-Parte do IPVA - Principal 2.526.000,00
17215201000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 608.000,00
17215301000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 32.600,00
17225201000 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo  - Principal 3.360.000,00
17235001001 Transferências de Recursos do Estado - SUS - Pahi 15.000,00
17235001002 Transferências de Recursos do Estado - SUS - Cofinanciamento 15.000,00
17235001003 Transferências de Recursos do Estado - SUS - Farmácia Básica 15.000,00
17235001004 Transferências de Recursos do Estado - SUS - Prefaps 15.000,00
17295101001 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - PSE - FEAS 86.000,00
17295101002 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - PSB - FEAS 178.000,00
17419901000 Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal 1.000,00
17515001000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 13.952.000,00
17919901001 Outras Transferências de Pessoas Físicas - FMDCA 1.000,00
17919901002 Outras Transferências de Pessoas Físicas - Fundo de Direitos do Idoso 1.000,00
19110101000 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 64.489,56
19110102000 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora 1.000,00
19110103000 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa 1.000,00
19110104000 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.000,00
19110611000 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 1.500,00
19110701000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 1.500,00
19110703000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa 500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



DescriçãoCódigo ValorFicha

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

19219901000 Outras Indenizações - Principal 2.000,00
19229901000 Outras Restituições - Principal 1.000,00
19229902000 Outras Restituições - Multas e Juros de Mora 1.000,00
19229903000 Outras Restituições - Dívida Ativa 1.000,00
19229904000 Outras Restituições - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.000,00
19990301000 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal 20.000,00
19991221000 Ônus de Sucumbência - Principal 30.000,00
19999911000 Outras Receitas Administradas pela RFB - Principal 2.445,00
22130101000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 1.000,00
24145001001 Transferências de Convênios da União - SUS 50.000,00
24199901000 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 148.900,00
72150211001 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 1.500,00
72150211002 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 75.000,00
72150211003 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 4.617.094,00
72150211004 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 1.800.000,00
72150211005 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 1.500,00
72150211006 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 180.000,00
72150211099 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Previdenciária Decorrente de 11.140.000,00
72150212000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 15.000,00
72150212001 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 1.000,00
72150212002 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 1.000,00
72150212003 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 1.000,00
72150212004 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 1.000,00
72155111001 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 15.000,00

Total da Receita 141.157.858,00

9517115111000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - (4.864.808,00)
9517115201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin (250,00)
9517215001000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal (4.756.000,00)
9517215101000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal (505.200,00)
9517215201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (121.600,00)
9913210401002 Dedução Outras - Dedução Outras - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - (65.000,00)
9913210401003 Dedução Outras - Dedução Outras - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - (45.000,00)

Total da Redução (10.357.858,00)

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

17.849.094,00

112.950.906,00

Total Líquido da Receita: 130.800.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

01 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

01 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

0101.0103100011.001 - INVESTIMENTOS NO LEGISLATIVO MUNICIPAL

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000001Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000002Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 70.000,00

0101.0103100012.001 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.965.147,370000003Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 325.000,000000004Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,000000005Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 286.000,000000006Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 20.000,000000007Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 135.777,450000008Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 20.000,000000009Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,000000010Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,000000011Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 174.000,000000012Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 4.165.924,82

4.235.924,82Total Unidade:

Total Órgão: 4.235.924,82

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

02 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

0201.0412200021.002 - INVESTIMENTOS NO GABINETE DO PREFEITO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000001Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,000000001Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 60.000,00

0201.0412200022.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 326.000,000000002Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000003Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 18.000,000000004Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 45.000,000000005Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,000000006Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000006Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,000000007Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,000000007Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 730.000,00

0201.0412200022.003 - REMUNERAÇÃO DO PREFEITO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,000000008Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 180.000,00

970.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 970.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

03 - GABINETE DO VICE PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO VICE PREFEITOUnidade

0301.0412200021.003 - INVESTIMENTOS NO GABINETE DO VICE PREFEITO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000009Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000009Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

0301.0412200022.004 - MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE PREFEITO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,000000010Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,000000011Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 10.000,000000012Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000013Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000013Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000014Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000014Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 131.500,00

0301.0412200022.005 - REMUNERAÇÃO DO VICE PREFEITO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 78.000,000000015Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 78.000,00

239.500,00Total Unidade:

Total Órgão: 239.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

0401.0412200032.006 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,000000016Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,000000017Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 9.000,000000018Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000019Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000019Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000020Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 290.500,00

290.500,00Total Unidade:

Total Órgão: 290.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

0501.0412200041.004 - INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,000000021Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000021Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000021Fiscal175500000000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

Total Projeto/Atividade: 131.000,00

0501.0412200042.007 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.118.077,740000022Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.000,000000023Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 60.000,000000024Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 60.000,000000025Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 290.000,000000026Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 60.000,000000027Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 217.686,980000028Fiscal150100000000 - Outros Recursos não Vinculados

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 90.000,000000028Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 187.000,000000028Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000029Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120.000,000000030Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 700.000,000000031Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250.000,000000031Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,000000032Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33909600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 35.000,000000033Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 4.220.764,72

4.351.764,72Total Unidade:

Total Órgão: 4.351.764,72

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAUnidade

0601.0412300051.005 - INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE FAZENDA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000034Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000034Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

0601.0412300052.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.200.000,000000035Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 630.000,000000036Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 30.000,000000037Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,000000038Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 140.000,000000039Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 6.000,000000040Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000041Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000041Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 130.000,000000042Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 110.000,000000042Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120.000,000000042Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,000000042Fiscal175100000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,000000043Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,000000044Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 2.646.000,00

0601.0412300052.009 - PAGAMENTO DE PRECATÁRIOS/SENTENÇAS JUDICIAIS

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 2.980.000,000000045Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 2.980.000,00

0601.0412300052.010 - PAGAMENTO DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR AO IPAMC

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 11.140.000,000000046Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 11.140.000,00

0601.0412900052.011 - OPERACIONALIZAÇÃO DA RECEITA MUNICIPAL

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 5.000,000000047Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000048Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000048Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000049Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000049Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 40.000,00

0601.2884300000.001 - ENCARGOS ESPECIAS - SERVIÇO DA DÍVIDA CONTRATADA

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 6.000,000000050Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

32912100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 520.000,000000051Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAUnidade

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 90.000,000000052Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

46917100000 - AMORTIZACAO DA DIVIDA REALIZADOS ENTRE ORGÃOS, FUNDO E ENT. 1.121.000,000000053Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 1.737.000,00

0601.2884500000.002 - ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 800.000,000000054Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 280.000,000000054Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,000000054Fiscal175000000000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

Total Projeto/Atividade: 1.080.500,00

19.653.500,00Total Unidade:

Total Órgão: 19.653.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAUnidade

0701.2012200071.006 - INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000055Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000055Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

0701.2012200072.012 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 196.000,000000056Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,000000057Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 15.000,000000058Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 520.000,000000059Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000059Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 35.300,000000059Fiscal175000000000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,000000060Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000060Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 971.300,00

0701.2060200072.013 - FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000061Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000061Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,000000062Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000063Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000063Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 110.000,00

0701.2060200072.014 - FOMENTAR A PRODUÇÃO ANIMAL NO MUNICÍPIO / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000064Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.300.000,000000065Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 1.320.000,00

0701.2060600071.007 - INVESTIMENTO NA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000066Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,000000066Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

0701.2060600072.015 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000067Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000067Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000068Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000068Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 120.000,00

2.601.300,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAÓrgão

Total Órgão: 2.601.300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

08 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

0801.0209100061.008 - INVESTIMENTOS NA PROCURADORIA GERAL

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000069Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000069Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 35.000,00

0801.0209100062.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 765.000,000000070Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000071Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 40.000,000000072Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 60.000,000000073Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 6.000,000000074Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000075Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000076Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000076Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 907.000,00

942.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 942.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

1001.1212200131.009 - MODERNIZAR E EQUIPAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000077Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000077Fiscal155000000000 - Transferência do Salário-Educação

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,000000077Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade: 316.000,00

1001.1212200132.017 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,000000078Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,000000079Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000080Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000080Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000081Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 15.000,000000082Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,000000083Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000084Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 985.742,980000084Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000085Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.651.757,020000085Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 35.000,000000086Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,000000087Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

33909600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 130.000,000000088Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 3.026.500,00

1001.1212200132.018 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,000000089Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000090Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

1001.1236100081.010 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER A SEDE PSICOEDUCACIONAL DE CORDEIRO-SAPEC

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000091Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

1001.1236100082.019 - MANTER O FUNCIONAMENTO DA SEDE PSICOEDUCACIONAL DE CORDEIRO-SAPEC

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000092Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000093Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

1001.1236100102.020 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 5.000,000000094Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000095Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 15.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

1001.1236100121.011 - MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000096Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

1001.1236100121.012 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS - ENSINO FUNDAMENTAL

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500.000,000000097Fiscal155000000000 - Transferência do Salário-Educação

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000097Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,000000098Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade: 530.000,00

1001.1236100122.021 - MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 805.078,190000099Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.997,120000099Fiscal155200000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Total Projeto/Atividade: 956.075,31

1001.1236100122.022 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000100Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500,000000100Fiscal155300000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (P

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000100Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000101Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000101Fiscal155300000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (P

Total Projeto/Atividade: 26.500,00

1001.1236100122.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.000.000,000000102Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.357.672,260000102Fiscal154010700000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 212.000,000000103Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,000000104Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 490.000,000000105Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 701.093,000000105Fiscal154010700000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 500,000000106Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000107Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000107Fiscal155000000000 - Transferência do Salário-Educação

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,000000107Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250.000,000000108Fiscal155000000000 - Transferência do Salário-Educação

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.360,000000108Fiscal155100000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

Total Projeto/Atividade: 14.160.625,26

1001.1236400092.024 - TRANSPORTE DE ALUNOS PARA ENSINO SUPERIOR

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,000000109Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade: 300.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

1001.1236500111.013 - MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL - CRECHE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000110Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 47.400,000000110Fiscal154210700000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000110Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade: 57.400,00

1001.1236500111.014 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500.000,000000111Fiscal155000000000 - Transferência do Salário-Educação

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000111Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000112Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade: 510.000,00

1001.1236500111.015 - MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO INFANTIL - PRÉ

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 52.000,000000113Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000113Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade: 57.000,00

1001.1236500111.016 - CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000114Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000114Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000115Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000115Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

1001.1236500112.025 - MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 250.000,000000116Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000116Fiscal155000000000 - Transferência do Salário-Educação

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 54.002,880000116Fiscal155200000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,000000116Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade: 358.002,88

1001.1236500112.026 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,000000117Fiscal155300000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (P

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000117Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,000000118Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000118Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade: 22.000,00

1001.1236500112.027 - MERENDA ESCOLAR CRECHE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.000,000000119Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 70.000,000000119Fiscal155200000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 16.000,000000119Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

Total Projeto/Atividade: 586.000,00

1001.1236500112.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CRECHE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,000000120Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.500.000,000000120Fiscal154010700000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 110.000,000000121Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 524.000,000000121Fiscal154010700000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000122Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000122Fiscal154210700000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 75.000,000000122Fiscal155000000000 - Transferência do Salário-Educação

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 32.500,000000122Fiscal156900000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,000000122Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000123Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.580,000000123Fiscal154210700000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000123Fiscal155000000000 - Transferência do Salário-Educação

Total Projeto/Atividade: 3.512.080,00

1001.1236500112.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES - ENSINO INFANTIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,000000124Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.000,000000124Fiscal154010700000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 10.000,000000125Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 435.000,000000125Fiscal154010700000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000126Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 88.020,000000126Fiscal154210700000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000126Fiscal155000000000 - Transferência do Salário-Educação

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000126Fiscal157300000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,000000127Fiscal154210700000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 92.833,000000127Fiscal155000000000 - Transferência do Salário-Educação

Total Projeto/Atividade: 2.250.853,00

1001.1236600122.030 - MERENDA ESCOLAR - EJA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000128Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000128Fiscal155200000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

1001.1236600122.031 - TRANSPORTE ESCOLAR - EJA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000129Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000130Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

1001.1236600122.032 - MANUTENÇÃO DO ENSINO - EJA

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,000000131Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000,000000132Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000133Fiscal150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000133Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 16.000,00

26.794.036,45Total Unidade:

Total Órgão: 26.794.036,45

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

1101.2781200141.017 - INVESTIMENTOS NO DESENVOLVIMENTO ESPORTE E LAZER

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000134Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000135Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,000000135Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000136Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000136Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 95.000,00

1101.2781200142.033 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 214.000,000000137Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 9.000,000000138Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,000000139Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000140Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000140Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,000000141Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000142Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000142Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000143Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 321.000,00

1101.2781200142.034 - DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA PRATICA ESPORTIVA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000144Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000145Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000146Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 40.000,00

456.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 456.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade

1201.1545100161.018 - INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000147Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000147Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000147Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000148Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000148Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 110.000,00

1201.1545100162.035 - CONSTRUÇÕES, REFORMAS, RECUPERAÇÕES, CALÇAMENTOS E AMPLIAÇÕES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 280.000,000000149Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000149Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000150Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000151Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.000,000000151Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000151Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000152Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000152Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 1.980.000,00

1201.1545200152.036 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.100.000,000000153Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 220.000,000000154Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,000000155Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 34.254,580000156Fiscal150100000000 - Outros Recursos não Vinculados

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 800.000,000000156Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,000000156Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000157Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000157Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 3.236.254,58

5.326.254,58Total Unidade:

Total Órgão: 5.326.254,58

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOUnidade

1301.0612200171.019 - INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000158Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000158Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 40.000,00

1301.0612200172.037 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 352.309,750000159Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,000000160Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,000000161Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1,000000162Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 16.000,000000163Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000164Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000164Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,000000165Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,000000165Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000165Fiscal175200000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 1.000,000000166Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000167Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33909600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 90.000,000000168Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 772.810,75

1301.0612200192.038 - SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL/VERTICAL E SINALIZAÇÃO AUXILIAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000169Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000169Fiscal175200000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000170Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 60.000,00

1301.0618100182.039 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GUARDA MIRIM

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000171Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000172Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000173Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000173Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000174Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000174Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 47.000,00

1301.0618100192.040 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MULTAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000175Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 39.689,560000176Fiscal175200000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito

Total Projeto/Atividade: 44.689,56

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOUnidade

1301.0618100412.041 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 430.000,000000177Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 430.000,00

1.394.500,31Total Unidade:

Total Órgão: 1.394.500,31

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade

1401.0418200201.020 - INVESTIMENTOS NAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000178Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,000000178Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

1401.0418200202.042 - PREPARAR O MUNICÍPIO PARA ENFRENTAR AS EMERGÊNCIAS E DESASTRES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000179Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000179Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000180Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000180Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 45.000,00

1401.0418200202.043 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,000000181Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,000000182Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 12.000,000000183Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.500,000000184Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000185Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000185Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000186Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000186Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 255.000,00

350.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 350.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

15 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

1501.0412400221.021 - INVESTIMENTOS NA CONTROLADORIA GERAL

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,000000187Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 40.000,00

1501.0412400222.044 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 240.000,000000188Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000189Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 9.000,000000190Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 12.000,000000191Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 195.000,000000192Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,000000193Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 469.000,00

509.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 509.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

1601.1854100231.022 - INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000194Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000194Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000194Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 40.000,00

1601.1854100232.045 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,000000195Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,000000196Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 9.000,000000197Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 9.000,000000198Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,000000199Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000199Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 680.000,000000200Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000200Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 919.500,00

959.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUnidade

1602.1854100241.023 - INVESTIMENTOS NO FUNDO DE MEIO AMBIENTE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000201Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000201Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000201Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 25.000,00

1602.1854100242.046 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,000000202Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000203Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000203Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000203Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,000000204Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000205Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000205Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 62.000,00

1602.1854100242.047 - OPERACIONALIZAÇÃO DA USINA DE RECICLAGEM

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000,000000206Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000206Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 100.000,00

1602.1854100242.048 - MANUTENÇÃO DE PODAS DE ÁRVORES E JARDINS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,000000207Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000207Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 90.000,00

1602.1854100242.049 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS DO MUNICÍPIO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000208Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000209Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000209Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 60.000,00

337.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.296.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

1701.1339200251.024 - INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE CULTURA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000210Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000210Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 13.000,00

1701.1339200252.050 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,000000211Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,000000212Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 20.000,000000213Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,000000214Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000215Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000215Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000216Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000217Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000217Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 278.500,00

1701.1339200262.051 - FOMENTO DAS CÂMARAS SETORIAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000218Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000219Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000219Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 12.000,000000220Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000,000000220Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 47.000,00

1701.1339200262.052 - REALIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES ARTISTICAS CULTURAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000221Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,000000222Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000222Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000223Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000,000000224Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000,000000224Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 120.000,00

458.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

1702.1339200282.053 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000225Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000226Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000226Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000227Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000228Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000228Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000229Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 57.000,00

57.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 515.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOUnidade

1801.0412200291.025 - INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000230Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000230Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

1801.0412200292.054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 220.000,000000231Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,000000232Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 15.000,000000233Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,000000234Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000235Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 259.500,00

1801.9999900992.055 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.308.000,000000236Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 1.308.000,00

1.587.500,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.587.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

1901.1545200301.026 - INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000237Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000237Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000237Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 40.000,00

1901.1545200301.027 - CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000238Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000239Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,000000239Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 100.000,00

1901.1545200301.028 - INVESTIMENTOS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,000000240Fiscal175100000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Total Projeto/Atividade: 200.000,00

1901.1545200302.056 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.100.000,000000241Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,000000242Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 140.000,000000243Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000244Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000245Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000245Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.100.000,000000246Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000247Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 6.453.500,00

1901.1545200302.057 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.461.459,040000248Fiscal175100000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Total Projeto/Atividade: 2.461.459,04

9.254.959,04Total Unidade:

Total Órgão: 9.254.959,04

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade

2001.2369100332.058 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000249Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000249Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000250Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.000,000000250Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,000000250Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 1.590.000,00

2001.2369500321.029 - INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE TURISMO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000251Fiscal170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000251Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000251Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

2001.2369500322.059 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE TURISMO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 84.500,000000252Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,000000253Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,000000254Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000255Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000255Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000255Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 143.000,00

1.753.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.753.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade

2101.2312200341.030 - INVESTIMENTO NA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000256Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000256Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

2101.2312200342.060 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 175.000,000000257Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,000000258Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 12.000,000000259Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 15.000,000000260Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 8.000,000000261Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000262Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000262Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 221.500,00

2101.2333400342.061 - FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA NO MUNICÍPIO, PRIORIZANDO AS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000263Fiscal150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000263Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000263Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000264Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000264Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 59.000,00

2101.2333400511.042 - INVESTIMENTOS NA SALA DO EMPREENDEDOR

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000265Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

2101.2333400512.094 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SALA DO EMPREENDEDOR

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 15.000,000000266Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000267Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000268Fiscal170500000000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai

Total Projeto/Atividade: 65.000,00

375.500,00Total Unidade:

Total Órgão: 375.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

2201.1012200361.031 - INVESTIMENTO NA GESTÃO ADMINISTRATIVA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000001Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000001Social163100000000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúd

Total Projeto/Atividade: 51.000,00

2201.1012200362.062 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000002Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000003Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000004Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

2201.1012200362.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000005Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.356.310,920000006Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 131.717,860000007Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000,000000008Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000009Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 560.000,000000010Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 20.000,000000011Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000012Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000013Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000014Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000015Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,000000015Social163500000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000015Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 30.000,000000016Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 4.000,000000017Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,000000018Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33909600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 30.000,000000019Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000020Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000020Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 5.337.028,78

2201.1012200362.064 - ENFRENTAMENTO - COVID-19

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000021Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000021Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000021Social162100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,000000022Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500,000000022Social160200000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000022Social162100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000023Social162100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Total Projeto/Atividade: 85.500,00

2201.1030100371.032 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000024Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.500,000000024Social160100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estrutura

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000025Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000025Social160100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estrutura

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000025Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 20.500,00

2201.1030100372.065 - REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,000000026Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 44.000,000000027Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

Total Projeto/Atividade: 84.000,00

2201.1030100372.066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.043.292,020000028Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,000000028Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000029Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 590.000,000000030Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 100.000,000000031Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 700.000,000000032Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 18.000,000000032Social162100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 60.000,000000033Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 70.000,000000034Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500.000,000000035Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000035Social162100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Total Projeto/Atividade: 5.192.292,02

2201.1030100372.067 - MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 600.000,000000036Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 640.000,000000036Social160400000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de 

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 200.000,000000037Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 1.440.000,00

2201.1030100402.068 - AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - FARMÁCIA BÁSICA/ALTO CUSTO

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,000000038Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000038Social162100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 600.000,000000038Social163500000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000,000000038Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

Total Projeto/Atividade: 851.000,00

2201.1030100402.069 - ATENÇÃO A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,000000039Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 150.000,000000039Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 25.000,000000039Social162100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 464.000,000000039Social163500000000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 350.000,000000039Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 1.009.000,00

2201.1030200381.033 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000040Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,000000040Social160100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estrutura

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000040Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000041Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000041Social160100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estrutura

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000041Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 36.000,00

2201.1030200382.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 20.000,000000042Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000043Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.000,000000044Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.051.700,000000044Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000044Social162100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.588.000,000000044Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 6.119.700,00

2201.1030200382.071 - AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - MAC

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,000000045Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,000000045Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

2201.1030200382.072 - ATENDIMENTOS PSICOSSOCIAL - CAPS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 289.539,280000046Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 120.000,000000046Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 70.000,000000047Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000048Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000048Social162100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 36.000,000000049Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000050Social162100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

Total Projeto/Atividade: 527.539,28

2201.1030400391.034 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000051Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000052Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000052Social162100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

2201.1030400392.073 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 240.000,000000053Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,000000054Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 40.000,000000055Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 10.000,000000056Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000057Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000057Social162100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000058Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000058Social162100000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Total Projeto/Atividade: 332.000,00

2201.1030400392.074 - MANUTENÇÃO DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,000000059Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 250.000,000000059Social160400000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de 

31911300000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 100.000,000000060Social150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 650.000,00

2201.1030400392.075 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,000000061Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000062Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000063Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000064Social160000009999 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

Total Projeto/Atividade: 16.000,00

21.786.560,08Total Unidade:

Total Órgão: 21.786.560,08

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOSÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

2301.0812200451.035 - INVESTIMENTOS NO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90.000,000000001Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 90.000,00

2301.0812200452.076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,000000002Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.000,000000003Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 20.000,000000004Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000005Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,000000005Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000006Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 68.000,000000006Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000007Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 260.000,000000007Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 646.000,00

2301.0812200452.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 95.000,000000008Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.000,000000009Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 5.000,000000010Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000011Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,000000012Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000013Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 161.000,00

2301.0812200452.078 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000014Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,000000015Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.000,000000016Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 31.000,00

2301.0824100472.080 - MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 66.000,000000017Fiscal170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 66.000,00

2301.0824100502.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE DIREITOS DO IDOSO

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,000000018Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 8.000,000000019Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000019Social150100000000 - Outros Recursos não Vinculados

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,000000020Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000021Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOSÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

2301.0824300472.080 - MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000022Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000023Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000023Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000024Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 34.000,000000025Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000025Social166100000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

Total Projeto/Atividade: 116.000,00

2301.0824400461.037 - INVESTIMENTOS NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000026Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000026Social166100000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000026Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 25.000,00

2301.0824400462.081 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 150.000,000000027Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 600.000,000000027Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 400.000,000000028Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 1.150.000,00

2301.0824400462.082 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500,000000029Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500,000000030Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,000000030Social166100000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000031Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000032Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 73.100,000000032Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 54.000,000000032Social166100000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000033Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 65.000,000000033Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000033Social166100000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000034Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 180.000,000000034Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.500,000000034Social166100000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

Total Projeto/Atividade: 413.600,00

2301.0824400471.038 - INVESTIMENTOS NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000035Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOSÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000035Social166100000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000035Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Total Projeto/Atividade: 16.000,00

2301.0824400472.083 - MANUTENÇÃO PSE MÉDIA COMPLEXIDADE

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.000,000000036Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 66.000,000000036Social170400000000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000037Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000037Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 57.600,000000037Social166100000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000038Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000039Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000039Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,000000039Social166100000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000040Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000040Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000040Social166100000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

Total Projeto/Atividade: 258.600,00

2301.0824400482.084 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD/SUAS

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 6.000,000000041Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 16.000,000000042Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,000000043Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Total Projeto/Atividade: 34.000,00

2301.0824400492.085 - MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000044Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,000000044Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000045Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,000000045Social166000000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Total Projeto/Atividade: 44.000,00

3.071.200,00Total Unidade:

Total Órgão: 3.071.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade

2401.0812200431.039 - INVESTIMENTOS NO FMDCA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000001Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

2401.0812200432.086 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 10.000,000000002Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,000000003Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000003Social150100000000 - Outros Recursos não Vinculados

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000004Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.000,000000005Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 26.000,00

2401.0824300442.087 - ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000006Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000007Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000008Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

2401.0824300442.088 - ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000009Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,000000010Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,000000011Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 9.000,00

2401.0824300442.089 - GARANTIR O ATEND. A CRIANÇA E ADOL. EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL PARA COMBATE AO ABUSO E A EXPLORAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000012Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,000000013Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,000000014Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 9.000,00

2401.0824300442.090 - REALIZAÇÃO DE MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS PARA CAPACITAÇÃO DE CONSELHEIROS MUNICIPAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000015Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000,000000016Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,000000017Social150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade: 8.000,00

82.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 82.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 37 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

25 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROÓrgão

01 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROUnidade

2501.0912200421.040 - INVESTIMENTOS NO IPAMC

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,000000001Social180200000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

Total Projeto/Atividade: 60.000,00

2501.0912200421.041 - REFORMAS E AMPLIAÇÕES - IPAMC

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 220.000,000000002Social180200000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

Total Projeto/Atividade: 220.000,00

2501.0912200422.091 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPAMC

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 418.046,580000003Social180200000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.000,000000004Social180200000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,000000005Social180200000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,000000006Social180200000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

33901400000 - DIÁRIAS - CIVIL 10.000,000000007Social180200000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000008Social180200000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000009Social180200000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.000,000000010Social180200000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000011Social180200000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000012Social180200000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

Total Projeto/Atividade: 843.046,58

2501.0927200422.092 - MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS, PENSÕES E BENEFÍCIOS DO IPAMC

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 18.144.953,420000013Social180011110000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - EXECUTIVO

31900300000 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 3.445.000,000000014Social180011110000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - EXECUTIVO

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,000000015Social180011110000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - EXECUTIVO

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,000000016Social180011110000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - EXECUTIVO

Total Projeto/Atividade: 21.610.953,42

2501.9999700422.093 - RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO IPAMC

229.000,000000017Social180011110000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - EXECUTIVO

Total Projeto/Atividade: 229.000,00

22.963.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 22.963.000,00

Total Geral: 130.800.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

17.849.094,00

112.950.906,00

E&L Produções de Software LTDAPage 38 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

E&L Produções de Software LTDAPage 39 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

150000000000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.645.313,3135.645.313,31

150010010000 Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 6.960.578,196.960.578,19

150010020000 Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 11.173.860,0811.173.860,08

150100000000 Outros Recursos não Vinculados 253.941,56253.941,56

154010700000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 14.017.765,2614.017.765,26

154210700000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%) 316.000,00316.000,00

155000000000 Transferência do Salário-Educação 1.662.833,001.662.833,00

155100000000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 4.360,004.360,00

155200000000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 276.000,00276.000,00

155300000000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (P 10.500,0010.500,00

156900000000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 32.500,0032.500,00

157300000000 Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação 3.487.500,003.487.500,00

160000009999 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã 4.242.700,004.242.700,00

160100000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estrutura 21.500,0021.500,00

160200000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã 1.500,001.500,00

160400000000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de 890.000,00890.000,00

162100000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 63.000,0063.000,00

163100000000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúd 50.000,0050.000,00

163500000000 Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde 1.164.000,001.164.000,00

166000000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 530.100,00530.100,00

166100000000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 267.100,00267.100,00

170000000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 150.000,00150.000,00

170400000000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 20.268.000,0020.268.000,00

170500000000 Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai 3.429.000,003.429.000,00

175000000000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 35.800,0035.800,00

175100000000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 2.811.459,042.811.459,04

175200000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 70.689,5670.689,56

175500000000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 1.000,001.000,00

180011110000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - EXECUTIVO 21.839.953,4221.839.953,42

180200000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.123.046,581.123.046,58

Total Geral: 0,00130.800.000,00130.800.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

17.849.094,00

112.950.906,00

17.849.094,00

112.950.906,00

0,00

0,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Jessica Aparecida de Oliveira Rocha


